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Apgarsintoji N. „Vieny

bės“ mislis reikalūse peri jo- 
diszkojo iszdavinėjimo knin- 
guczių dėl žmonių nepasiliko 
žirniu bertu į sieną. Nū dau
gelio viengenezių iszgirdome 
pritarimus, kas vis užmoją ant 
to, kad tokie iszdavimai yra 
tarp žmonių pageidautini, o 
per tai lemia gerą ateitą už
manymui. Reikalinga už tai 
yra „Mokslo Draugystei“ ant 
szito dalyko atkreipti įpatin 
gą atydą, isz atfksto pasirū
pinant apie jo - įvykdinimą. 
Priė to dalyko taipogi, reikėtų 
pakvįesti' lietuviszkūsius ap- 
szviestunus į sąndarbystą.

Daugelis musų viengenezių 
r aszinėja pas m as gromatas su 
užklausymais dalyke įgyjimo 
nū valdžios žiamių dėl ūkių, 
praszydami parodyti jiems 
geriausias vietas dėl apsigyve
nimo ant tokių dyka dalinamų 
garnių. -Kokiu budu tosios 
žiamės yra įgyjamos buvo 
raszyta pernai „Vienybėje“, 
bet kas atsieina gerumo vietų, 
tai mės negalime nieko įsak
miai privelyti, kadągrdėl to 
mierio reikalinga yra tam 
tikrai ant vietos viską isztirti. 
Jeigu norinezių apsigyventi 
ant valdžios žiamių atsirastu 
toks skaitlius, kad galėtu pa
kelti kasztus iszsiuntimo žmo
gaus dėl apžiūrėjimo laukų, 
ant ko reikėtų sudėti mažiau
siai $100, tada be abejonės 
galima butu uždėti ir lietu- 
viszką kolioniją bet — kur 
Vakarūse. Užtaigi tie, ku
riems tas dalykas rupi, tegul 
atsiszaukia į „Vienybės“ rė- 
dystę.

Kasztais „Mokslo Draugys
tės“ atmusztas likosi paveiks
las Lietuvos Didžio Kunin- 
gaikszczio Vytauto, nuimtas 
nū abrozo bažnyczios kuningų 
Augustijonų Vilniuje, u per- 
neszto isz bažnyežios Brasto, 
kurią Vytautas buvo pastaty

dinęs. Norintiejie’ papūszti 
savo namus su szito garbingo 
Lietuvos didžiavyrio paveiks
lu, gali jį apturėti už 25 c. 
per musų rėdystę.

Isz Lietuvos.
— Vilnius, 13 d. Kovo 

pradėjus, maskoliai degino 
czion per keturias kiauras die
nas didelę auką, tai yra knin 
gas, kurias sužvejojo per ne- 
kurį laiką. Ta auka buvo 
apstatyta kareiviais, kad nie
kas negalėtu jokios kningOs 
pagauti. Apdarus nil tų 
kningų nuplėszę už 2.000 rub. 
pardavė. Tai ką musų geradėjai 
masboliai mums suteikia! A- 
szaros veržte iszsiveržė žiūrint 
ant tų kningų: kiek czia buvo 
pamokinimų ir garbės Dievo 
ir sulaikymo žmonių nūg pik
to! bet maskoliai sugrobę, 
kaip kipszas duszią, degina ir 
naikiną. Mums vertėtu pa
vyzdį nū jų paimti ir ką mums 
ir musų^vaikąms norį įbrukti, 
tai vis sudeginti tą jų dovaną.

Vargas mums' lietuviams: 
skriaudžia mus ne tik musų 
globėjai maskoliai, bet ir sar
gai, piemenys musų dvasiszki, 
dalykūse tikėjimo, ir isz to 
matyti, kaip jiems rupi tikėji 
mas ir iszganymas duszių. 
Kuningus lietuvius siunezia į 
lenkiszkas parapijas Grodno 
rėdybos, o isz ten lenkus į lie- 
tuviszkas parapijas. • Lietu
vis kuningas būdamas ir len- 
kisžkoje parapijoje atlieka 
savo uždūtę, o lenkas visai ne, 
nės nemoka lietuviszkos kal
bos. Lenkus kuningus užtai 
kaltinti negalima, nės kur 
siunezia, ten turi jr eiti, bet 
administratorių, kuris pir- 
miaus turėtu apmąstyti, kur 
nauda, o kui’ ne, nės kokią 
naudą gali atneszti tokis ku
ningas lenkas būdamas lietu- 
viszkoje parapijoje, kur negali 
visai su pavapi jonais susikal
bėti, arba tik labai su retu, 
kaip antai Dievomiszkėje, kur 
yra 6.000 duszių, o vyskupas

įsodino kun. Savaszinskį, kuris 
nei žodžio nemoka lietuvisz 
kai, ir dabar laikas velykinę 
atlikti, tai reikia laukti/koliai 
kokis lietuvis atvažiūs, arba 
eiti į svetimas parapijas, o 
apie ligonius nėra ką nei kai 
bėti —tiems ir be spaviednies 
gerai. Strunaicziūse kun. 
Beinarowicz, Daugeliszkyje 
kun. Ordinski ir kit. Mat 
kuningai kitur yra vedėjais 
žmonių, kaip antai Airijoje ir 
Vokietijoje, o musų vyskupas 
ir kuningėliai prie trikdinimo 
dar prisideda, nės jiems neru 
pi žmonės ir tikėjimas J jiems 
tik rupi, idant niekūmi neužsi- 
traukti nors ir menkiausią 
valdžių nemalonę. Juk net 
yra ir tokių kuningų, kurie 
yra draugais „Krasnavo Krės
ta“; maskoliai labai meilingai 
žiuri ant tokių piemenų, kurie 
pamatę vilką — maskolių 
ateinant, visko iszsižada, kad 
tikt įtikti gudui ir jo neuž- 
rūstinti. Tai ką norite nū 
tokių kuningų gero dėl drau
gijos, kad net ir vyskupas 
maskolių klauso? Aipant ar- 
kirėjui szventyti jordaną (Vi
leiką), papraszė' vyskupo, 
kad pavelytu poskambinti. 
Na, juk-sako-mums nieko ne
kenks, o jiems nieko nepagel
bės, bet palaukite!? — Lapu
tė praszė pavėžinti tik vįeną 
kojalę, paskui kitą, treczią ir 
ketvirtą, galiausiai visai įsi- 
rangė į vežimėli; taip ir mas
koliai pirma praszo laike jų 
apeigų nors paskambinti (lyg 
Vilniuje nėra gana cerkvių ir 
skambalų),, o paskui lieps 
kožnam gūdui einant skam
binti. Ogi jie ar skambina 
musų apeigas apvaikszczio- 
jant? dar jie uždraudžia visai 
apeigas mums apvaikszczioti 
su iszkilme; jie tik bandavo- 
damį praszė, ar jų paklausys 
ar ne (žinoma reikėjo atsa
kyti, kad musų tikėjimas to 
nedaleidžia), — idant isztirti 
tiktai, kokios yra durnos vys
kupas. t

Nekartą teko man kalbėti

su kuningais apie tai, " kad 
mums taip gali pareiti, kaip 
unitams, tai pritarimą girdė 
jau tik nū trijų kuningų, o 
kiti sako, kad tas neįvyksęs, 
nės žmonės esą labai tvįrti ti
kėjime. Gerai, žmonės buvo 
tvirti ir Kenstacziūse ir kitur, 
bet maskoliai padarė savo ir 
gana. Kuningai stato tvirtu
mą ant žmonių, o patys darys 
taip, kaip vėjas užpus. Nil 
pereitų metų „Varpo“ kores
pondencijoje nū Kalvarijos, 
Suvalkų rėd., p. BĮ. Dgl. ap- 
raszė apie mirusį ten virszi- 
ninką pavieczio (naczelnin- 
ką): cerkvės varpai skamba, 
katalikų taipgi, o liuterių ty
li; mat, sako, senį sugriebę 
„žiamskiai“ privestinai liepė 
skambinti. Mat ežia pasirodo, 
kad kuningai ir „žiamskio“ 
bijo ir nei priesz jį nenori 
prasikreipti. Czia reikėjo 
tūjaus klebonui pasakyti, kad 
musų tikėjimas to nedaleidžia. 
Ant rytojaus kuningai iszva- 
žinėjo neva su reikalais kitur 
prasiszalindami, kad ir vėl ne
reiktu tą patį atlikti. Tai 
kodėl kaip kuningų nebuvo 
namieje senis neskambino — 
ar tai senis turi klausyti 
„žiamskio“, o ne klebono, ir 
kodėl vakar klausė „žiams
kio“ senis, kaip klebonas bu* 
vo namieje? .Juk tai gana 
gerai žinoma, kad klebonas^ 
liepė skambinti, kad neužsi- 
tarnauti ant nemalonės pono 
„žiamskio“. Skaitykite 4 N. 
„Varpo“ szių metų, tai ką tik 
maskoliai panorėtu, tai musų 
kuningėliai pirmutiniai ant 
iszpildymo. Užėjus kokiai 
audrai, labai menkai liktu 
kuningų prie musų szvento 
tikėjimo: vieni iszeitu į užru- 
bežę, kiti taptų gerais popais. 
Musų kuningėliams rupi tik 
turtai, savo priderystę atlieka 
kaipo baudžiavą tiktai, o kad 
rūpintis apie žmonių būvį, tai 
jie apie tai visai nieko nežino 
arba nenori žinoti. Kitas sa
ko: „asz taip darycziau, ale ką 
inaczys? kad manę iszvežsz, tai
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žmonės liks visai be kuningo“. [po to laiko kas sugrjžsz, tai
Tai kad kuningą iszvežez, tai. 
žmonės matys, už ką iszvežė 
ir kitaip laikysis, matydami! 
paveizdą, savo piemens, ir tokį į 
neužmirsz, kaip ir kun. Petra- 
vyczių isž Vilniaus, ir bus ge-

bus siųstas be jokių iszsiteisi- 
nimų į Sibėriją geležinkelį 
dirbti. Pargrįžtanczius dabar 
leidžia per kamaras tiesiog 
pereiti, tiktai turi paskui pa
sirodyti policijai ir nežinia

resnė paveizda, kad kuningą 
iszvežsz Už tikėjimą, ne kad 
kaip dabar Alvite, Suvalkų 
rėd., atai tik o... Vi Inietis.

—t Kaunan. 23 d. TCovo 
anksti rytą atlėkė žandarų 

. virszininkas isė Starapolės į 
. Aleksotu ir nežinia už ką pa
ėmė Dr. Aleksą ir kratė lyg am 
trai adynai po pietų visus gra - 
mozdus daktaro. Ant lai
mės nieko nerado, nei mažiau
sio krislb; nepasikakindami 
vienok tfimi, paėmė daktarą ir 
iszvežė į Varszavą, kur bus 
kvostas (klausinėtas), tik 
sunku įspėti už ką? Kas isz 
to riusidūs, '< pranesziu kitą 
kartą, kad patirsiu, z Isz to 
labai nusiminė' visi aplinki
niai.

Panevėžio pav. Biržių valsz- 
cziaus sodoje Kutelių namftse 
ūkininko Mikolo Žiamaiczio 
mokino lietuviszkai 8 vaikus 
isz kariaunos parėjęs kareivis 
Kr. Užbalis ir ten pat Vait
kumi sodžiuje pas ūkininką 
Joną Kuczinską mokino' 5 
vaikus Adomas Kairys, ku
riems tapo atimtos mokslą- 
kningės ir visi mokintiniai bei 
mokintojai ir tūdu ūkininku 
padiYti„slėdavaželiui“.

Vilkmergės- pav. Kupiszkės 
valsčžiaus Drulianų sodžiuje 
Gabrielius Ažys, kuris 4 metai 
kaip Amerikoje/jei nesugrįžsz 
per 6 mėnesius, tai bus. par- 
duta jo dalis žiamėš su visais 
baldais ukiszkais ir Ažys nus
tos tiesos ant to savo turto, 
kaipo palikęs savvaliai savo 
„hasudarstvą“.

! kaip ilgai leis per kamaras.
Paskalas skrajoja, kad bus 

įstatyti ant pacztų tokie urė 
dininkai, kurie visas isz užru- 
bezės vctreinanczias ir į ten ei- 
na^iczias gromatas atplėsz ir 
skaitys; ir ant vietinių groma- 
tų busianti priežiūra, ir prie 
bet kokios progos skaitysę, 
ką per veikai us veda. 8var - 
besnius susineszimus turėsime 
savo žįgune atlikti ir įsitaisyti 
žinoma kaip dėl lietuvystės.

Paskelba skraido, buk ti
krai Suvalkų rėdybą prikerg 
sę prie Vilniaus ir Kauno; 
apie tai jau raszė tūli lai- 
kraszcziai, ir kad Seinų dija^ 
cėzija busianti panaikinta; 
kaip girdėti, tai ji pasiliksian
ti tik toliai, kol dabar esąs 
vyskupas Vierzbovski busęs 
gyvas. Tikrai ims siusti mas
koliai.., J^ijunas.

•— Pilviszkiai (Suvalkų 
rėd.). 28 d. Sausio sz. m. pa 
simirė czion darbsztus ir die
vobaimingas kun. Andrius 
Vizgaitis. Nabasztininkas 
buvo tikru kuningu lietuviu 
ir globėju parapijonų, užtai 
žmonės su dideliu skausmu 
szirdies priėmė tą liūdną nau 
jieną. Toje paczioje parapi
joje 15 d. Sausio dvare Anta- 
nave’pasimirė senyvas ponas, 
valdytojas keturių dvarų, Vik
toras Szabynevyczia, žinonlas 
tarp žmpnių kaipo žmogus 
geros szirdies. (^Ūkininkas“)

— Staropolė (Suv. rėd.). 
Musų lenkai ir lenkėj ą lietu- 
viai tariasi uždėti Suvalkūse

tas yra labai atsilikęs ant pra- 
moniszkosios dirvos. Apart 
keturių degtuvių ir trijų bra
vorų nieko kito nesiranda pas 
mus. Akivaizdoje tokio stovoi 
dalykų uždėjimas stiklinio pa
kriko, kuriame keli szimtai 
darbininkų galės užsipelnyti 
sav dūną, yra labai pageidau
tina naujiena. Sveikatinis 
stovis pavieto nėra pavydėti
nas. Miesto ligonbutyje visos 
lovos yra užimtos ligoniais, o 
miesteliūse ir kaimūse senu 
bud u skraido difteritis ir 
szkarlatyna. V.

Visi, kurie yra isžėję į A- 
meriką, jei nesugrįžsz laikė 
6 mėnesių isz užrubežio, tai 
po to laiko bus darytas nau.- 
jas suraszas liaudės ir visi bus 
iszbraukti isz suraszų, o jeigu

kokį ten lenkiszką laikrasztį, 
kurio rėdyto j ūmi busęs neku
ria advokatas Z... Taipogi 
musų pavieto rybtlse ūmame 
laike žada atsirasti didelis sti
klų pabrikas. Muaų pavie

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Kožną 

dieną baisio ginusios piktadė- 
jystės yra papildomos dide- 
lidse miestūse - musų republi- 
kės. Dėl paveikslo paminė
sime keletą nėtikių, įvykusių 
užpereitoje nedėlioję New 
Yorko mieste. Laikraszczių 
visi laksztai sutaszkyti krau
jais, pripildyti smulkiausiomis 
iszgalėmis žmogžudysczių ir! 
piktadėjysczių, atliktų isz 
priežasties-^ isztvirkimo, bied- 
nystos ir nusiminimo baisin
goje kovoje už būvį. Užpe- 
reitame nedėldienyje dvi 
szviežiai isztekėjusios moterys 
praryjo nūdus, kadągi neturė
jo dūnos ir badu stipo. Tą 
paczią dieną vienas italas už- 
muszė kitą draugą prie lošzio 
kortomis ir girtūkliavimo ir 
viena jauna moteriszkė beveik 
užmuszta tapė per jauną pa
leistuvį; Panedėlyje vienas 
italas užmuszė savo mocziaką 
ir vos nenugalavo savo paczią 
isz skaugės, . po kam jis pats 
tapė užmusztas per savo szvo- 
gerį. Tą paczią dieną nekok- 
sai McMahon, sąnarys Man
hattan kliubo, iszgėrė nudus 
isz priežasties nustojimo turtų 
per paleistuvingą gyvenimą ir 
20 melų sena pati Samuelio 
Levine, iszsžoko per langą ant 
ulyczios isz tos priežasties? 
kad vyras ją pametė. Tą pa
ežių dieną -Viliamas Ryan,

darbininkas ant gelžkelio, li
pė nugalėtas laike pildymo 
savo pareigos; tą paczią dien^ 
tapė surasztavotas nekokiai 
Fanning už nugalavimą iu* 
gulovės, su kuria jis gyveno 
per du metu. Jis neturtjo 
darbo ir vargas prispyrė jį 
padaryti tą baisingą piktądė- 
jystę. Utarninko vakare vy
ras ir pati, jauna pora, nuu- 
nėdino Grand Union Kotely’ 
j e dėl to, kad neturėjo te ko 
gyventi. . Tą paczią dieną 
vienas žmogus pasiskandino 
upėje, o kitas žmogas tapė 
iszviliotas isz namą per pik- 
žadėjus į Rutherford, N. J., ir 
krumūse nuszautas bei ap
grobtas. Ketverge vienas 
jaunas vaikinas atsigulė po 
trukiu, o nekoksai Hunger 
Newarke kėsėjosi nuszauti sa
vo numylėtinę, po kam pats 
savę persiszovė; vienas dar
bininkas, netekęs darbo, pa* 
sikorė, kitas persiszovė, o irę* 
cziasis,' prastojęs protą per 
girtybę ir netekimą darbo, 
perszovė jauną moteriszką; jis 
pats sav galą pasidarė. Vię* 
nok baisingiausia piktadėjys- 
tė atlikta buvo po No 16 Cat
herine slip, kur kekszė Carrie 
Brown tapė sumėdnėta anūt 
buklo Londoniszkio „Jac* 
k‘io“* Policija suėmė keletą 
žmogysczių, bet tikrasis pikta- 
dėjas dar regisi nėra jos na- 
gfise1.. Subatoje tapėsurasz- 
tavotu du jaunu vyru už ežiu* 
dymasi už mergą, su kuria 
vienas isz judviejų gyvena- 
Mary McMahon, jauną mo
teriszkė, baisingai tapė bu- 
muszta per savo vyrą. Tasai 
vyras parėjęs isz darbo namon 
patėmyjo, kad jo pati ir mo- 
cziaka perleido visą dieną 
gerdamos alų ir nepatiekė 
dėl jo nei vakarienės. Jis 
liepė iszeiti isz namų moczia- 
kai, bet tam prieszinosi jo pi* 
ti. Isb to ir įvyko nūgandi 
pesztynė.

— 1 d. sz. mėnesio su dide* 
liu trenksmu tspė apvaiksz- 
cziota per darbininkus, įpa*
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si Ii kęs ant pra* darbininkas 
irvos. Apart pė nugalūU ’|g 
ų ir trijų bra- savo pareigos;

nesiranda pas tapė suraszUvį 
je tokio stovoi Fanning ui 
is stiklinio pa• gulovte, suk^T 
1 keli szinitai perdu metu, | 
ės užsipelnyti darbo ir vargfe. 
ibai pageidau- padaryki tįlįg

Sveikatinie jystę. Utinį 
ira pavydėti- ras ir pati, ji®i 
labutyje visos [Didino Grand 
js ligoniais, o je dėl to, kad 
:aimūse senu gyventi, * 

difteritis ir vienas tmogoi^
F. upėje, o kit® ■ 4 

iszviliotas isz m . 
todėjaaiBulk^;
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lioje New bininkas, netektį 
Laikraszezių įsikorė, kitas pe» 
jkyti krau- csiasisf prastoję a 
Ikiaūsiomis 
adysczių ir 
tliktų isz 
imo, bied- 
do baisiu- 
j. Užpe- 
nyje dvi j 
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vo paezią 
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mimą ir [kai, bet tam priesziWr 
imuelio 
□gą ant|pesztynė.
Nasties, 
Tą pa-Į liu trenksmu tepi f' 
Eyanjcziota per darbiniai 

ti. Iss to ir įvyko iĮ

— 1 d. 8z. mėnesio & *

ežiai didėlitise miestūse, kaip 
New Yorke, Chicago j e ir kit. 
Tarptautiszkasis dabininkų 
kongressas, atliktas Liepos 
mėnesyje 188-9 m. Paryžiuje, 
sutarė kožnų metą szvęsti tą 
dieną, kaipo darbininkų 
szventę. Vyriausiu mieriu 
tokios szventės yra agitacija 
dėl įvedimo 8 adynų darbo 
dienos.

— Anglekasėjai pasirįžo 
nedaryti visdtino štraiko, bet 
gelbėti tik. jau straikūjanezius 
darbininkus, įpaeziai vakari
nės Pennsylvanijos, kur to
kios baisingos nedorybės yra 
daromos per bagoezius. Szią 
nedėlią bagoeziai žada par
traukti ten 7.000 italų ir ne
grų isz rytinių valstijų, idant 
tie dirbtu vietoje straikierių. 
Tūmi tarpu straikieriai yra 
iszmėtomi isz namų, idant pa
daryti vietą dėl partraukiamų 
negrų, prie ko neapsieina ir 
be kraujo praliejimo. Tokios 
nedorybės pradeda piktyti 
jau ir tusius, kurie iki szijl 
laikė pusę bagoezių; visa api* 
gardė garsiai paniekia darbus 
anglinių baronų. Darbiniu- 
kai įgyja via didesnę simpa
tiją ir piningiszka pagelba 
gausiai plaukia isz visų sza- 
lių. Darbininkai tikisi lai- 
mėsę virszų, nežiūrint nei ant 
to, kad bagoeziams pasisekė 
papirkti įtekmingiausią viso- 

. je apigardėje katalikų kunin 
gą Lambing, kuris, važinė
damas isz vietos į vietą, per
kūnija straikierius ir jų va
dovus.

— Neseniai pasirodžiusia
me New Yorko laikraszcziise 
straipsnyje gen. O. O. Howard 
raszo: „Žuvininkystės vaidai, 
Behringo marės ginezai, strai- 
kai padaromi per lenkus, sla
vus ir kitus prieszingus viso
kiai draugijos organizacijai 
Svetimžiamiszkus gaivalus, dy- 
namitoriszkiejie anarchistai 
musų miestūse, nepripažįstan- 

< tiejie jokios geros valdžios, 
pasistengimai panaikinti mu
sų armiją ir laivynę — vis ta

yra dalykai, skatinantiejiė 
kiekvieną mislyjantį žmogų 
pasiklausti: koki yra pragu
mai musų apsigynimo^1 Gen., 
Howard mislyja, kad strai kus 
szitojo žiamėje padaro tik len
kai, slavai ir kiti svetimžia- 
miecziai. Bet jeigu tūs strei
kus daro ir eziongimiai ūkė- 
sai, tai ar jis ir su „amerikie- 
cziaisu taip apsieitu, kaip su 
slavais ir lenkais? Gerai tik, 
kad liežuvis szito plutokra- 
tiszkojo szunies yra ilgesnis 
už jo kardą. Tolygus prasi- 
tarimai atidaro mums vienok 
akis, kad jiidas. debesys slen
ka ir ant szitos „vainos“ žia- 
mės.

— Anglija. Didelį truk- 
szmą padarė czion pro va ka
pitono Verney, sąnario par
lamento, kaltinamo už nedo
riausias piktadėjystes. Szi- 
tas ponas nupirkdavo jaunas 
mergaites, kurias jis paskui 
nugėdydavo. Tokius pirki
nius jis paprastai darydavo 
Paryžiuje, kur už kožną auką 
mokėdavo 100 frankų. Pik- 
tadėjas sudėjo už savę ^75>OOO 
kaucijos.

> Lietuvininku
kimai yra laikomi miestfise! 
Marseilles, Lyons ir kitur, ku- 
riūse asztriauei protestai yra 
keliami priėsz tokias nežino* 
nybes sziądyksztės prancūzų 
valdžios. Didelė dalis par 
lemento sąnarių pareikalavo i 
nū minystro Constans iszsi- 
teišinimo už tą dalyką. Su
bruzdimas yra tikis didelis, jo- 
gei mislyjama yra, kad visa 
minysterija turės prasisza- 
linti nū savo urėdų. Tūmi 
tarpu Austrija ir Vokietija 
padarė sąndorą dėl uždavimo 
smertinio \ smūgio prancūzų, 
prekybai- Sakoma yra, buk 
tai daroma už tai, ką prancū
zų valdžia sėbrauja su mas
koliais.

— Prancūzija. Apvaik- 
szcziojant 1 d. Gegužio mieste 
Fourmies tarp policijos ir 
žmonių įvyko musztynė, ku
rioje 6 moterys, keletas vaikų 
ir 8 vyrai tapė į smertį nu- 
szauti ant vietos ir daugybės 
myriszkai sužeistų. Kareiviai 
tik akmenimis buvo mėtomi 
žmonių, į kuriūs jie už tai kelis 
sykius szoyė isz savo naujų 
LebePio szaudyklių. Namai, 
isz kurių akmenys buvo meta
mi, tapė į szapus iszardyti ir 
balsingiausios žvėrybės pada
rytos per kareivius. Koki 
jausmai užsidegė isz tos prie
žasties tarp miesto gyvento
jų — galima numanyti isz tos 
buities, kad jie garsiai szu- 
kauja po miestą „vive Prus
sia“. Visoje Prancūzijoje pa 
kilo baisus sujuszimas dėlei 
szito nūtikio. Dideli susirin

— Volcletija. Žmogžudys
tė, panėszi ant „Jack‘io Rip- 
perio“ darbo, yra praneszama 
isz Beuthen, miestelio lenkisz- 
koje parų bezėj e. Moteriszkės 
lavonas tapė atrastas užpaka
lyje kareivių ligonbuezio bai
singai sumėsinėtas. Toji mo- 
teriszkė buvo pati kraueziaus, 
kuris ant tų pėdų likosi suim
tas, vienok nesirandant jokių 
davadų priešė jį tapė tūjaus 
iszleistas isz kalėjimo. Be- 
kvoeziant jį vienok dasižinota 
apie nekurias iszgales, kurios 
bene tik pagelbės iszrasti pik- 
tadėją. Mat toji moteriszkė 
buvo meiliszkūse prietikiūse 
su szpitolės daktaru. Tasai 
daktaras dabar yra jau suim
tas. Jis stovi giminyste j e su 
garbingiausiais namais ir tu- 
rėjo iszsidirbęs labai gerą 
vardą kaipo daktaras ir žmo
gus. Sumėsinėjimas lavono 
yra labai nagūtai atliktas; 
piktadėjas regimai norėjo pa
daryti Lavoną nepažintinu.

— Bulgarija rengiasi nu
siųsti Turkijai notą, kurioje 
pareikalaus pripažinimo ku- 
ningaikszczio Ferdinando už 
įstatymiszkąjį regentą Bulga
rijos. Jeigu gi Turkija ne
pripažins jį už tokį, tai Bul
garija pati apsigarsins neprie-
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gulminga valstija.

— Prietikiai tarp Bulgari
jos ir Serbijos yra dabar la* * 
bai -įsitem pę. K ožno j e y al an - 
do j e gali užsidegti vaina, ku
ri butu proga dėl įsikiszimo 
pirmiausiąi Maskolijai, o pas
kui kitoms Europos valsti
joms. Isz, to matome, kad 
dalykų stovis senamjame pa
svietyje vis'eina blogyn. Prie 
to visko reikia dar pridurti 
judėjimus darbininkų, įpa- 
tingai tose žiamėse, kuriose ' 
kapitalizmas jau ant tikrųjų 
įsivyravęs yra, kur szale per
tekliaus ir puikės milijonai 
žmonių kenezia vargą ir badą.

— Malleoli ja. Isz MasUo- 
lijos pareina vis nepakajin- 
gesnės žinios; pulkai paskui 
pulkus yra sutraukiami isz 
visų krasztų į parubežę. Vi
sos gintuyės tapė aprūpintos 
naujomis amunicijomis ir 
maistu ant kelių metų. Yra 
mislyjama, kad Maskolija 
urnai pasistosianti priesz sa
vo kaimynus.' ‘ Pirmiausiai 
busianti užklupta Bulgarija, 
kuri esanti taip nedėkinga dėl 
„batiuszkos —- caro“.

— T, A. Heenan, ameri- 
kiszkis konsulis Odessoje, ė- 
santis dabar Washingtone, pa
sakoja, būtent vaina Europo
je ėsanti neiszvengtina. Mas
kolija, griežianti apmaudą 
ant vokieczių už Berlyniszką- 
jį traktatą, traukia kariauną 
į parubežį ir pastatė jau 4.0 
kariszkų laivų ant Jūdosios 
marės. Heenan yra tosioe 
mislies, būtent Konstantino
polio užėmimas per Maskoli- 
ją yra tik laiko klausymas. 
Kad Maskolija ant to varosi, 
visi žinome, vienok Europos 
valstijos tame dalyke taipogi 
turi savo balsą.

— Maskoliszkoji valdžia 
apsteliavo Austrijoje milijoną 
karabinų. Ar tie karabinai 
tik nebus atkreipti priesz pa
ezią Austriją? Labai tai ga
limas dalykas.

■—• Praneszama yra, by ten t
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tarp Maskolijos ir Vokietijos | kirsti galvas. Tai davė prie- 
likosi padaryta sutartis dėl su
laikymo iszeivystės į pietinės 
Amerikos republikes, ©Ypa
tingai į Braziliją. Diploma 
tiszku keliu jau susineszta yra 
su Brazilijos bei Argentinos 
valdžiomis, idant jos priimtu 
pas savę tik tokius emigrantus, 
kurie turės formaliszką pave- 
lyjimą vokiszkosios arba 
maskoliszkosios valdžios. 
Abidvi valdžios pasirįžo ap- 
lengvinti pargrįžimą tiems isz- 
eiviams, kurie nori pareiti 
namtfn, bet su tūmi iszeiviai 
tegul buna atsargus, nėsa 
Maskolija dabar reikalauja 
prie iszvedimo gelžkelio Sibe- 
rijoje daug darbininkų.

žastį dėl vainos. Dr. Zint 
graff kurni grecziausiai pada
rė sąndorą su VVeyungais ir 
Balisais ir užgavo ant prieszi- 
ninkų. Jo pajėgos susidėjo 
isz kelių szimtų europieczių, 
apsiginklavusių su karabinais, 
ir 5 tukstanezių negrų. Ba
tutų valdonas turėjo dvigu
bai didesnę šylą. Pradžioje 
vokiecziai turėjo viražų — Dr.

> Zintgraffo žmonės apėmė kai- 
■ mą Bandeng, vienok po to 
i patiko tokį stiprų atrėmimą, 
l jogei turėjo atsitraukti. Pa* 
, skui jį nusekė ir prieszinin- 
i kai, isz užpakolio užkabinė

dami net iki paežiai Balės 
stotei. Toje kelionėje likosi 
užmusztu abudu priekybisz- 
kosios ekspedicijos vadovu — 
Nehber ir Tiedt ir Dr. Zint
graffo draugai — Spangenber 
ir Huve. Apart to užmuszta 
68 Weyungus ir 100 Balisų, 
taip kad vokiecziai neteko 200 
žmonių. Isz tos priežasties 
Dr. Zintgraff prispirtas buvo 
sugrįžti į Kamerūną/ isz kur 
apie jo nelaimę žinia parėjo 
į Europą.

— Gvinėjoje, pietinėj e 
Afrikoje susibūrė negrai 
priesz portugalus ir, kaip te
legraphas parnesza žinią, isz- 
skerdė visą kariauną ir pasi 
davė po prancūzų globa. Mu- 
sztynėje buk krito 400 negrų, 
keli oficieriai ir 100 portuga- 
liszkų kareivių. Portugalijos į 
valdžia iszsiuntusi kareivius 
dėl numalszinimo maisztinin* 
kų.

— Afrika. Vokieczius po
rą mėnesių tam atgalios pati
ko baisinga nelaimė gilumoje 
Afrikos, apie ką dabar parė
jo žinios į Europą. Pabaigo
je pereito meto isz Kamerūno 
iszkeliavo mat moksliszkoji 
ekspedicija po vadovyste gar
baus keleivio Zintgraffo. ’ Ka 
dągi toji ekspedicija buvo 
ganėtinai stipri ir szauniai 
apginklūta, dėlto prie jos pri
sidėjo ir prekybiszkoji - eks
pedicija, iszsiųsta isz Ham
burgo per firmą Jantzen <fe 
Thormahlen, kurios vadovais 
buvo Nethber‘is ir Tiedtas. 
Susivienyję ekspedicijos lai
mingai atvyko iki stotės Ba- 
liburg, Balių szalyje,ir padarė 
sąndorą su karaliukais kelių 
negriszkų genezių. . Galiau
siai ėjosi tik apie padarymą 
sąndoros su karaliumi galin
gos giminės Bafutų, kurie už
stojo ekspedicijai kelią į gi- ; 
luiną szalies. Dr. Zintgraff i 
dėl to mierio iszeiuntė pas jį < 
du negru Weyungu padermės, i 
Vienok Bafutų valdonas už- 1 
pyko už tai, kad Dr. Zint
graff pirm to įsidavė į dery
bas su kitais karaliukais, ku
rie ant tikrųjų buvę tik Ba
futų padėtiniais, dėlto ne tik 
kad atmetė sąndorą, bet dar į 
li^pė Mbiem pasiuųtįniaųi ąu- pė tpiest^ Uždegti. 

— Indija. Anglai kariau
ja Azijatiszkose Indi jose su 
maisztininkais. Yra tenai ne
didelė valstijėlė Manipur, ku
rios gyventojai pakėlė maisz- 
tą priesz anglų valdžią. Anglai 
iszsiuntė kariaunos skyrių dėl 
numalszinimo szitų maiszti- 
ninkų. Telegraphas parne- 
sza dabar žinią, buk Mahipu- 
ro valdonas apleidė savo sos- 
tapilę ir bėgdamas szalin lie- 

įvytu-

šiame gaisre buk labai daug 
žmonių sudegė.

o kn. Jūdisziui, Antanui Tar* 
kiui ir V. Vroczinskui iszpfl- 
la mokėti po. 0.72 centu.— 
Isz viso pareina. $100.61 
Piningus reikia siųsti arba 
tiesiog ant rankų naszlės 
Juknelienės, arba ant rankų 
p. Silvestro Paukszczio, ka- 
sieriaus „Susivienyjimo“. To
kiu budu bene atsikratysime 
jau sykį nū senos vyresnybės 
paliktų griekų. j

Kn. A. Burbą. J 
Prezidentas „A L. .

fe tlttSfe 0111H
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’ Po to, kaip p. Butkevyczius 
isz Nanticoke Pa , seniaus bu
vęs prezidentu „Susivienyjimo 
Lietuvininkų Amerikoje“ pa
sisavino „charterį“, tai Susi- 
vienyjimas, nerasdamas rei
kalo mėtyti piningus ant at- 
jieszkojimo ar atprovojimo, 
iszėmė isz sūdo , ,charterio“ 
kopiją 7—tą dieną Balandžio, 
1891 m. Pasideda czion į 
žinią, jog Susivienyjimas ne- 
pavelyja vartoti savo vardą 
organizacijoms, priėmusioms 
kitokį vardą, o ne „Susivie
nyjimo Lietuvių Amerikoje“. 
Prieg tam „charter‘is“ aiszkiai 
liudyja §3, jog “reikalai susi
vienyjimo turi būti atliekami 
Plymouthe, Luzerne Co., Pa.“, 
tai akyva bus žinoti, ką p. 
ButkeVyczia galėtu daryti su 
musų „Surivienyjimo“ rasztu, 
norėdamas toliaus prięszgy- 

1 niūti J prieszais ' vienybę ir su
tikinę tarp lietuvių. Ir di
desnė dalis „trustees“ ant 
charterio pasidėjusių gyvena ; 
Plymouthe-ir priguli į „Susi- 
vienyjimą Lietuvių Ameriko
je“, o ne į p. Butkevycziaus 
sektą.

Koinitėtas i L. A.u |

Po ilgų vilkinimų, ant ga
lo buvęsis sekretorius „Susi 
vienyjimo“, ,V. Vroczinskas, 
teikėsi man -įdėti suraszą są
narių ir draugysezių, kurios 
laikėsi prie „Susivienyjimo“, 
kada likosi naszle Vinčienė 
Juknelienė; už tai dabar pa- 
dūdu žinion, jog žiamiaus pa
minėtos Draugystės turi į I 
trumpą laiką iszmokėti pri- 
pūlanczią mokestį, kitaip 
naszlė Juknelienė skųs kožną 
neiszmokėjusią Draugystę ar 
buvusį „Susivienyjimo“ pre- * 
zidentą, p. Butkevyczių. Anot * 
p. Vroczinako pripūla: ________
ant Draugys. sa. Kazimiero Plymo. >53.M [ft.o.TBc. j 18] Johann Christian von Engel „GewhlohM 
„ „ eg. Petro ir Povilo Hazle. 52 [a,o 78cJ von Gellzien und Lodomerien; 4 Thifl, HaUt,
0 NffitiCtfhe f 1K.79 jMa’.lSuj

(Pabaiga,)'

Jau jžengoje į lenkų 5 
etitu ei ją“ sako karalius, kad 
jis nori „pasinaudoti‘ isz sto
vio dalykų Europoje1'.- Ki
taip sakant, jis nori imti sav 
ant paveizdos Prancūziją, nė- 
sa Prancūzijoje trimis metais 
ankscziaus tapė apskelbta 
konstitucija ir tumi paežiu 
jau sumusztas liekasi klaidūs 
tvirtinimas, kad’ „anūmet vi- ■ 
sose valstijose Europos vieša- 
patavęs absoliutizmas0.’. Bet 
ir tose valstijos^ kurios aut 
pažiūros buvo rėdomos abso
liutizmu, nebuvo taip blogai, 
kaip ponai lenkai taria. Vo
kietijoje vieszpatavo karalius 
Fridrikis II, vadinamas refoj- -> 
matoriumi. Aplenkiant dau
gel kitų liberaliszkų įstatų, ; 
tas karalius panaikino bau
džiavas ir mokestis kaimie- 
ežių, ir pasakė, kad taip ilgai 
žmonės nemokės mokesozių, J 
iki karalius nepamatys pas 
kožną chlopą visztoš pūde.

IJ u k" tik toks iszkilmus įstatas 1 
j gali lygintiesi su lenkų „kon
stitucija“ ! Austrijdje-gi vie- ■ 
szpatavo ciesorius Jūzas II, 
kuris dar 1782 m. 5. d. Ba

landžio 13) isznaikino bau-^ 
džiaviszką padonystą Galiui* $ 
joje, kuri 1772 m.į laikė pir 
mojo iszdrąskymo Lenkijos,



e gaisre buk labai dalim h.
iių sudegė. . iMUt i

u»W'idl^n
to, kaip p. Butkevyczius^1€B%? 1 
mticoke Pa, seiliaus bu* .. I 
ezidentu „Susivienyjinio P* J 
įninku Amerikoje“pa**^^<4 I
0 „charterj“, taiSu8b,^B^8W l^iu, aiuiuiuyaauius tąjį uui 
mas, nerasdamas M»{|^;^^>^pk8niertinio darbo kalėjime, 
ityti piningus ant «#iurint į lūmą ir kilmę. Į-

ipateko Austrijai. Antra į- 
pakine jisai visiszkai panai* 
Kino lūmų privilegijas drauge 
K padonyete Czekijoje ir Mo- 
■Vijoje 14). Negana to, jis 
[net panaikino korojimą smer- 
įeziu, ^atmainydamas tąjį ant
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imo ar atprovojimo,; 
isz sūdo ,,ckarterio“j■ 
—tą dieną Balandžio,' 
. PasidiMa
f Susivienijimas ne- 
vartoti savo vardąl '"-į 

i joms, priėmufflomsj . 
irdą, o ne „Susivie- ■ r . 
etuvių Amerikoje“.Oi 
„chartePis“ aiszkiai L 

, jog “reikalai susi- p?
tari būti atliekami T1? W
, Luzerne (k>. Pa.“, 
bus žinoti, kO. ““‘O 

i galėta daryti su |M, 
rienyjimo“ rasztu, M 
bliaus prieszgy/0"^ !-i 
ris vieny tę ir su - įt”“8“*! 
lietuvių. Ir dirrtrt"*iM

„trustees“ ant 
ridėjusių gyvena'?88
priguli i ,rtMe
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./Tmų, antga- 

eterio.
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.* užiavas irti suraszą sa- / . . , ,, ■
■šerių, kurios.

.... ! žmonas neow w : sivienyjimo“, /
i. vr: • J iki kar&iiW zle Vinčienė , ,, Tid. j .i kožua eblom mo / n dabar pa- L .. ’ \, v > ■■ 
.. . f iJukūktobimihi žiamiaus pa-i , . . , ,.x x . .'gan JyeumffiMta rstės ton i P..... /.stitucna“! Irto įmokėti pn- į J . . ,
a- i * szpatavo W ; stp kitaip.1. . - i;. , A 1 kuris dar 'skųs kožną,, i. t. ųlandiio 13) :•aogyste ari.. , , , .f L.. a iaži&viBzki inmo“ pre- . .

erių. Anot f■ mojo iszar^kme k
». >53.<M [Ae.flfc. j U] Johsm ėtahto m 
. $26.52 (to 78c ] tob OoUtha tad

įsakme 13 d. Rugpjutės 1782 
|m. suteikė lygias tiesas trims 
įtikėjimams, beje graiko — 
Įįatalikiszkam, armėniszkam 
[ir romo — katalikiszkam 15).
Szitie paminėti įstatai, norints 

Raidžia Austrijos buvo abso- 
liutiszka, pažymiai pervirszi- 

|na lenkų „konstituciją“. Isz 
priesžalinių valstijų liekasi 

į viena Maskolija, kuri kons
titucijos negiria ir po sziai 
dienai, ir tūmi mažiaus ji ga
lėjo gėrėtiesi anėmetine len
kų „konstitucija“. Prusai visai 
nepagyrė lenki} „konstituci 
jos“, nėsa prusiszkas pasiimti- 
;nys Holz net labai prieszingas 
buvo konstitucijai. Prusai rei
kalavo nū Lenkijos, kad už 
pripažinimą „konstitucijos/ 
atidūti jiems Torunių ir Ge- 
danę (Danzig), o kada lenkai 
ir girdėti apie tai nenorėjo, tai 
prūsai pasiprieszino * „konsti
tucijai“ 16). Kas įstabiaus, 
patys lenkai nū paezios pra
džios melagiais pasiliko savo 
„konstitucijos“, ant ko jų akį 
nukreipė Prūsų pasiuntinys 
sakydamas: „Jus įsteigiate 
tėvonybę karalių, o patys ap
krenkate Saksų kurfirstą ka
raliumi“ 17) (aplenkdami 
Poniatovskį). Lenkai ant to 

. atsakė, kad jie vieną dukterį 
skirt—kuningaikszczio ke
tino 
dinio

? to ir tokiu budu suvienyti 
dvi valstiji. Angliszkasis pa
siuntinys Gilles apie anūmeti- 
nę Lenkiją szitaipos iszsitaria: 
„Lenkija ar su paveldžian-

|5r* 14] Handbuch der Getchkhte Oesterrelche 
vob der Mltetten bis zur neneštai Zeit. Dt. F.

I Krones.
B 16] Dr. T. Pelleseh, „Geecblchte der Union der 

nitbenischen Kirche mlt Rom“ Wien, 1880. !•]
»Poslid. god. Rieczl Poopolita— Kostomarov. 

■ 17] Ibidl

iszleisti už
prusiszkojo
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ežiais karaliais, ar su iszren- 
kamaisiais vis tiek prapuls,; 
ir turi tapti* grobiu kaimynų“. 
P lenkai sziądien tvirtina, jog 
po apgarsinimui „konstituci
jos“ „beveik visos prieszali- 
nės valstijos iszsitarę apie ją 
kilmi geriausiai ir pagirtiniąu- 
šiai, nėsą lenkų tauta ne tik
tai mokėjusi suprasti tikrąsias 
ydas, bet ir praszalinti jas“. 
Dėlto asz nukreipiu akį ant 
pažvalgos angliszkojo pasiun 
tinio ant „konstitucijos“, kaip 
augszcziaus padaviau. Prieg- 
tara dar privesi u jo žodžius 
isztartus prie progos, kada jis 
prisižiurinėjo pūtoms szlėk- 
tos su mieszczionimis: „Ne
gana įsteigti įstatymus,, ręikia 
dar iszsimokinti jds pildyti“. 
18).

Liekasi dabar man tik per
bėgti gadynę suteikimo „kon
stitucijos“ ir būdą jos įgy
vendinimo.

Jau nū gadynės karalių 
Augusto II ir III Lenkijoje 
prasidėjo baisi netvarka. 
„Pragębiausia paleistuvystė, 
girtūklystė, lėbiai ir nerupes, 
tingumas apie visūmenės la
bą daėjo iki pąsterosios. Po 
Lenkiją bastėsi į visokias ka
res eidamos ir grįždamos sve
timos kariaunos, bet niekas 
joms už tai nieko nesakė. To
kioje valandoje atsipeikėjo 
keli žmonės, kurie aplankė 
Europą ir prisistebėję tenyk- 
szcziams prietikiams rįžosi 
sulopinti valstiją 19). Tai
siais puikamisliais vyrais bu
vo kuningaikszcziai Czarto- 
ryškiai ir pijoriųs St. Konar
skis. Jie tai 
propagavoj o 
konstituciją“ 
m., minėtinai 
ralių valdžią ir panaikinimą 
taip vadinamojo liberum veto 
(nie pozwalan). Po Sasųj 
karaliumi pastojo nelaimin
gasis Poniatovskis ir prie jo 

' įvyko pirmasis iszdrąskymas
r 18] Poelld. god.’ Rieczl Poapolitoi — Koito- 
j m&rov.
. lt] Hletorla nowo^ytna dla ezk61 aradnich w 

Anstryi, 1.

žodžiu ir rasztu 
„3 d. Gegužio 
dar priesz 1763 
paveldėtinę ka*

Tai_. prahlaiyino pasiseks įvesti, dėltogriebėsi
A ^11 ir notAil’A ' 1AV1A aiacha vrrcdAa OA\ T

Lenkijos. ' 
dalį gerų ukėsų ir tie patėikė 
projektą įstatymų dėl miestų, 
Kovo 29 d. 1791 m. tas pro
jektas tapė padu tas Seimui, 
vienok szlėkta pasistojo priesz 
jį. Karalius neatleistinai no
rėjo jį įgyvendinti, dėlto ant*, 
ru kartu perstatė_ jį seimui 
G d. Balandžio, bet szlėkta 
ir iūmi sykiu atmetė. Tada 
projektą isz dalies perdirbo 
ir 16 d. Balandžio vėliuk per
statė seimui; szitūmi. sykiu, 
po dviejų dieni} ginczių, 18 tį. 
Balandžio projektas likosi 
priimtas. Pamatine mislia to 
projekto buvo: Pakelti
miesczioniją sulyg augsztes- 
niam laiptui svarumo, nors 
valnybė jos dar daugiaus su
siaurinta likosi. Vaina jiems 
buvo užsitarnauti kariume- 
niszką rangą, bet ne augsz- 
cziaus sztabs — kamėndanto; 
urėdminkais galėjo būti tai? 
pogi tik iki tūlam laiptui. 
Kuningiszkoje hlmoje nega
lėjo užkopti augszcziaus vys, 
kupo%/ Miestai -likosi padftti 
tik po karaliaus valdžia, ap 
turėjo javas magistratūras, 
etc. Nekuriose iszlygose ga
lėjo taipogi įgyti ir szlėktystę. 
Kas gi atsieina antrojo, 24 d. 
Birželio įstato, tai jis veikiau s 
palyti tik formą ir organiza
ciją. Priėmusi tą įstatą szlėk
ta podraug su miesczįonimis 
tu j aus sėdosi prie trukszmin- 
gų lėbavimų ir tada tai ang- 
liszkasis pasiuntinys iszsitarė 
taip apie lenkus, kaip augsz
cziaus padaviau. Karalius 
su maža sau jale tik^ų tėvynės 
sūnų pasirįžo dar vieną žing
snį nužengti toliaus ir padūti 
seimui dėl užtvirtinimo „kon
stituciją“, mieriu kurios turė
jo būti: panaikinimas liberum 
veto, tikėjimiszka laisvė ir 
paveldystė karaliszkojo sosto. 
Dasižinojusi apie tai szlėkta 
tvirtai pasistojo priesz „kon
stituciją“, o su szlėkta ėjo isz 

. draugės ir augsztesnėji ku- 
ningija. Karalius7 matė, jo- 
gei gerumu „konstituciją“ ne- j»] imū.

prie apgavystės 20). Mat to
je valandoje užstojo velyki
nės szvęntės ir szlėkta, pasiun
tiniai bei senatoriai iszvažitfė- 
jo į namus. Tada sutarta bu
vo su karaliumi suszaukfi 
šeimą ant 5 d. Gegužio, idant 
priesztarautojai nespėtu pri
būti į laiką. Tą sutartį vie
nok pats karalius priesz savo 
norą iszdavė ir „konstitucijos“ 
prieszininkai dasižinojo. Ta
da maskoliszkasiH pasiuntinys, 
Bulhakov, patarė jiems aut 
tiį pėdų 5 d. Gegužio snsžau k - 
ti seimą ir nedaleisti’ pri
imti „konstituciją“. Vysku
pas KossakOvskis ir lietma- 
nas Branickis apsiėmė tai pa
daryti. . Dąsižinoję apie tai 
patrijotai priskubino eeilną 
ir ažūt 5 d. suszaukė jį ant 
3—ežios. Ant tos dienos jie 
sukvietė žmones ir dalino 
jiems piningus, idant rėktu už 
„konstituciją“, nors žmonėms 
toji ,,konstitucija“ nedarė jo 
kios naudos. Apart/to pas
tatė kariauną ir 60 kaniHiiį 
(armotų). t Bet nei žmonės, 
nęį kariauną nežinojo dėl ko 
vis tai daroma yra. Į salę lei
do ir žmones, kaipo syecziu’s. 
Tarp žmonių radosi daug ir 
prieszingos pusės papirktųjų, 
kuriems buvo įsakyta net 
musztynę pradėti, kada bus 
padūtas ženklas dėl to. Vie
nas szalininkas Branickio, ka
da prasidėjo labai karszti 
gineziai ant salės, .paklausė: 
„A co? czy machniemy?“ bet 
Branickis pasakė: ,?Wara!“ 
ir tokiu budu atitolino krau
jo praliejimą. Dėl pabaugi- 
nimo ir doriszkos prievartos 
ne tik paszaukti buvo žmonės 
ir pastatytos rindos szarvūtų 
kareivių, bet dėl parodymo 
reikalingumo „konstitucijos“ 
pasiuntiniams prie užrubežinių 
dvarų paliepta buvo isz ank
sto atsiųsti gromatas užmo* 
janezias ant to, kad tėvynė 
stovi pavojuje ir kad ųžrube- 
žės dvarūse atvirai sznekama



214 Vienybe
yra apie naują isždrąškymb 
.Lenkijos. Apart tų prisius- 
.tos buvo ir privatiszkos gro- 
.matos. Paženklintoje Gegu
žio 3 dienoje suszauktame sei- 

;me prasidėjo skaitymas gro- 
matų prie riksmo ir kliksmo, 
.kokių nei apraszyti negali- 
ma 21)/ o Suchorzevskif) au
torius miesczioniszkojo įstato, 
negalėdamas prisipraszyti bal- 
.so, pūlė ant kelių ir szliūžda- 
rųas prie karaliszkosios sėdy
nės neatleistinai reikalavo 
balso. Gavęs tąjį pradėjo 

.sznekėti tokiais žodžiais: „Nū 

.poros dienų vaikszczioja pas
kalos, būtent pareiną žinios 
apie naują riszdrąskymą Len
kijos — bet tai yra tik ap
gavystė, idant mus nugąsdin
ti ir baime priversti pristoti 
prie „konstitucijos“, atiman 
ežios’ nū mus liūsybę, o užde- 
danezios panezius“ ir tt. Ne
žiūrint ant to skaityta tuliaus 
gromatas, kurios, prie tam 
tikrų prakalbų, padarė pa
geidautiną įspūdį. Perskai 
ežius „konstituciją“ prasidėjo 
kalbos priesz ir už ją. Priesz 
„konstituciją“ pasistojo Kor
sakas, d su jūmi ir kiti pas-, 
lai. Priesz tūs atsiliepė Sta
nislovas Potockis. Po Po- 
tockįui kalbėjo Zboinskis, ku
ris lenkiszkūsius ricierius pri
lygino prie Romos didžia
vyrių tr tūmi prisilėlino prie 
lenkų szlėktos. Abelnai, 
kaip augszcziaus sakiau, gro- 
matos ir kalbos padarė savo 
įspūdį ir „konstitucijos“ sza- 
lininkų skaitlius pasididino. 
Dėlto tai po Rrzewuskio pra
kalbos, kurią jis užbaigė žo- 

-džiais, jogei neeisęs nū salės 
tolink, iki projėktas liks pri* 
imtas arba atmestas, tūjaus 
atsiliepė dauginus balsų: „Ir 
įnės neiszeisime“, koktaį ir 
patys pi’ieszininkai atkartojo. 
Kadągi sueimė tęsėsi jau per 
7 adynas, dėlto daugeliui pas
tų jau įkiro ir jie reikalavo 
kaip nors tą dalyką užbaigti. 
Tada atsistojo karalius ir są-

•fl f god, Posp, Kortombtov.

szingųjų isz važinė jo kelti pro- vo geroką szmotą Turkijos, ! 
testus po kitus miestus, isz ko Bosniją
1792 m. Targovicoje užsidėjo Vienok kadągi ji uiektiūi ne 
konfedėracija, kuri pagami
no antrąjį iszdrąskymą Lenki
joj

Ant to savo rasztą užbai
giu, nėsa mano mieriu buvo 
parodyti tik klaidingumą pa
žinių tų lenkų, kurie savo 
„konstituciją“ stato lygiomis 
su prancūzų „deklaracija“.

H, Szpaczdk.

vo kalboje, tarp kitko, pasa
kė: „Jus buvote liudinin
kais, jogei man nesiėjo apie 
jokius mieritis kaip dėl ma
nęs paties, taip ir dėl mana 
.pamilijos; atpencz, kada asz 

, patyriau, jogei tauta nori pra- 
szalinti povoj^ iszplauldant{ 
isz bel&aralybės, tai asz ant 
to pristojau“. Toliaus įsak- 
mingai pasakė: „Priduriu 
prie to, jogei paskujose die
nose asz apturėjau žinias, kad 
kai-myniszkosios valstijos yra 
labai tąm prieszingos ^\cV)y 
,o tai dėlto, kadągi jos nori, 
idant Lenkija amžinai butu 
silpna“ ir tt. (Taigi kaimy- 
niszkosios valstijos i 
lenkų ' „konstitucijos“, kaip 
„Polak w Ameryce“ kad sa
ko, jeigu pats karalius patė- 
myjo, kad jos buvo prieszin 
gos jai).. Toliaus sakė kara
lius: „ta aplinkybė manę pri
vertė stoti už ^konstitucijos^ 
projektą ir už jį (t. y. projek
tą) sznekėjo visi tie, kurie dėl 
tėvynės geidžia laimės ir la
bo“.

Czion aiszkiai yra iszreiksz- 
ta, kaip jau augszcziaus sa
kiau, tai, kad ne' apie valny- 
bę, tiesą ir laisvę žmonių len
kams rūpėjo, - bet tik apie pa
naikinimą liberum veto ir isz- 
gelbėjimą tėvynės nū bekara 
lybės bei tąsynių, kurios isz 
tos priežasties įvykdavo. Di
desnė dalis seimo stojo už 
konstituciją. Po.trumpų gin- 
czių projėktas tapė priimtas. 
Dabar karalius paszaukė Kro- 
kavos vyskupą Turskį, kuris 
perskaitė prisiegą, kurią ka- : 
ralius atkartojo. Paslai ir : 
senatoriai, nuėjo į Sz. Jono i 
bažnyczią ir ten padarė pri
siegą už „konstituciją“; dau
gelis prieszininkų, akivaizdo
je įvykusios buities, taipogi 
prisiekė už „konstituciją“, i 
Kiti įneszė protestą į „Mies
tinius aktus“, bet tik už pa
naikinimą liberurą vetoy ka
dągi prieszais kitus punktus 
„konstitucijos“ nevalna buvo 
prot’estūti. Kita dalis prie- tą Austrija suvisai dykai ga-

su Hercogovitta.

negyrė
Irnin

tt tas aula nasffli aiy- 
haslrms»]iiWas.A

[Tąaa.J
Vakarieczia aiszkiai pa

rodė, kad nei Turkijos, nei 
Austrijos slavėniszkų žiamių 
maskoliai niekados nepasieks, 
kaip negali žmogus dantimis 
pasiekti savo rankos alkūnės, 
ir kad jeigu kada — nors ir 
reiks galutinai suardyti silp
nąją Turkiją, arba atidūti 
kam nors Bulgariją arba Ser
biją, tai visos szitos žiainės tu
rės tekti ar Austrijai, ar Ang
lijai, arba ant galo bus kaip 
nors iszdalytos. tarp visų Eu
ropos valstijų, b?t niekados 
neteks maskoliams. Žinia, 
maskoliams toki dalykai la
bai nepatiko. „Kad Europa, 
pasakė maskolių polytikai, 
taip vis isz vieno eina priesz 
mus, tai mės velyjame visai 
atsiskirti nū jos. Mės nesi- 
kiszime į jos reikalus, už tai 
isz kitos pusės Azijoje ką no 
rėsime galėsime, daryti, o ir 
į musų naminius reikalus Eu
ropa negalės kiszti savo no
sies.“ Pati nieko negalėdama 
laimėti yrose senovinės Tur 
kijos, Maskolija, žinia, nori, 
kad ir kitos Europos valstijos 
nieko negalėtu prisisavinti isz 
szitų yru. Tokiu tai budu 
Maskolija pasidarė vienintė- 
liu apgynėju to paties Berly
no traktato, kurį pirma ji pa
ti vadino pėtmu ant savo var
do. Mat per Berlyno trakta-

buvo užsipelnyjusi tokių do- j 
vanų, ir nei skatiko nepadė- | 
jo ant to, kad atimti szitas J 
žiames nū turklį ir kadągi | 
Vokietija ir Anglija tiktai 1 
dėlto norėjo padėti jai įkelti jį 
koją į Balkanų pnssalio žia* 
mes, kad nedūti szitų žiamių 
maskoliams, tai ir szitas pa* 
vedimas jai Bosnijos ir Her
cogovinos buvo padarytas ga- 
na {patingą ‘ budu. Austrijai 
mat neva tik ant trumpo bu* 
vo pavestos szitos žiamės, iki 
iszsiaiszkins klausymas, ką 
ant tikro reiks su jomis dary
ti. Žinia, ir Vokietija ir Ang
lija ir pati Austrija tikėjosi, 
kad Berlyno traktatas neilgai 
iszsilaikys ir kad toji pati 
Maskolija greicziausia kaip 
nors pasistengs jį suardyti, o 
tada Austrija j an nieko ne
žiūrėdama galės visiszkai pri
sisavinti jos užimtąsias žiames. 
Ma&koli j a gerai suprato szitą 
dalyką ir kad nedūti Austrb 
jai galutiniai įsivieszpatauti 
senovinėse Turkijos žiamėse 
ji dabar kaip įmanydama gi
na nors ir nemalonų jai-trak
tatą. Tūmi tarpu į kelis me- j 
tus potam ant Balkanų pus* I 
salio pakilo ermyderiai: bul- j 
garai, kurie pirma skaitėsi i 
Maskolijos szalininkais, užsi- | 
manė atimti nū Turkijos dar Ą 
geroką szmotą $avo žiamėš, g 
taip vad. pietinę Bulgariją, ir 1 
kadągi jos gyventojui ir pa- .? 
tys nenorėjo būti po turkų | 
valdžia, tai sžitas užmanymas 
jiems ir pasisekė. Szitas da- I 
lykas labai nepatiko manko- | 
liams. Pripažinti szitą Bul- j 
garų darbą už teisingą, tai' 
buvo vis tiek, ką pripažinti | 
suardymą Berlyno traktato, 
o per tai ant visados atidūti 
Austrijai Bosniją, o rasi dū- 
ti jai progą ilgainiui užimti 
ir visą Turkiją. Tokiu tai 
budu bulgarai ir maskoliai 
pradėjo pyktis; turėdami vie
nok tarp bulgarų nemažai sa-

f
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suardyti silp- žiurMam'g^į 
arba atidėti aisavinti

ariją arba Ser- 
zitos žiamės tu- 
strijaį, ar Angs 
galo bus kaip 
tarp visų Eu- 
b?t niekados 

liams. Žinia,

Maskolija pi j 
dalyką irki 
jai galutiniai 
senovinėse Tribį 
ji dabar fejf y 
na nors ir 
tatą. įteigi

vo szalininkų, maskoliai už- 
| simanė padaryti namines ne* 
į sutaikąs paezioje Bulgarijoje ir 
(teisybė jiems pasisekė nu 
^griauti nū sosto bulgarų ku- 
ihingaiksztį Aleksandrą Bat- beveik visi Slavėnai žiuri ant 
J tenbergą. Vienok per tokį 
I pasielgimą maskolių valdžios 
* bulgarai aiszkiai suprato, kad 
g maskoliams suvisai nerupi 

bulgarų laimė ir kad visi jų 
? norai kreipiasi tik ant to, kad

kaip nore užimti Konstantino- 
polį, Bulgariją, Serbiją, o jei 
butu galima, tai ir visą Bal

Rkanų pussalį. Galingoji pir- 
Bma Bulgarijoje maskoliamy- 
■ių partija (russofilų) isz sy- 

•kio per tai suiro ir bulgarai 
f kiek galėdami pradėjo gintis 
Knū maskolių pragobumo, įpa- 
į ežiai kad numanė ir Austriją 
Bu* Vokietiją ir Angliją ir Ita- 
frliją visados eisianezias už jūs 
Rpriesz maskolius. Per tokią 
Btavmyliszką. polytiką masko- 
taiai baisiai nukrito akyse vi- 
|j sų vakarieczių ir pietieczių 
įflavėnų. Bulgarai, serbai, 
E czekai, slovakai ir net rusi- 
' nai, kurie pirma žiurėjo ant 
/ 'maskolių, kaipo ant tikriau- 
I šiųjų savo apgynėjų nū vo- 
p kieczių, turkų ir kitų slavė- 
g nystės prieszininkų, dabar su- 
fįprato, kad maskoliai kur kas

mas4‘, t. y. užmanymas pada
ryti isz visų slavėnų vieną 
valstiją po maskolių prieglo
ba dabar jau niekur neturi 
szalininkų tarp Slavėnų ir kad

maskolių kaipo ant baisiu- 
Ogiausiųjų savo prieszininkų. 
i Jeigu dar ir dabar vokiszki 
laikraszcziai kada ne kada 
raszinėja apie szitą pansla- 
vizmą, tai tik dėlto, kad su szi- 
ta szmėkla, kaip mažus vaikus, 
pagąsdinti savo menkiaus isz- 
mananczius skaitytojus ir pri
versti jūs padaryti tai, ko rei
kalauja nū jų valdžia.

Tokiu tai bud u sziądien 
maskoliai visoje Europoje ne
turi savo tikrų bicziūlių. Kur 
nėra tiki-ųjų bicziūlių, ten ži
nia, geri ir veidmainiai; ta
kiais veidmainingais Masko
lijos .bicziūliais sziądien yra 
prancūzai. Prancūzai ežią 
gadynę yra jau nykstanti, isz- 
mirsztanti tauta. Dėlko pra
deda nykti szita kitą gadynę 
tokia garbinga ir daug užsi- 
pelnyjusioji tauta, apie tai ežia 
ne vieta kalbėti. Czia tik pa
sakysiu, kad baisus nepasise
kimas 1870 met. labai nužia- 
mino w prancūzus ne tik poly- 
tikiszkai ir medegiszkai, bet, 
kas dar blogiaus, ir doriszkai.

yoezių ir pastatė ją ant to ke
lio, ant kurio ji ir dabar sto 
vi ir kuris ateitėje turi atves
ti ją dar į laimingesnį padė
jimą. Prancūzai sziądien isz- 
sižadėjo savo garbingojo de
vizo „libertee, egalitee, fra- 
ternitee44 ir ploja delnais tai 
paežiai Maskolijai, kuri pasi
darė atvirumi prieszininkų 
tų paežių idėjų, kurios visoje 
pasausėje apgarsino prancūzų 
vardą. Vokietija, Anglija ir 
kitos valstijos vienbalsiai prie- 
szinasi Maskolijai už tai, kad 
joje jie mato didžiausią pne- 
szininką tų savo liūsybių, už 
kurias Europai reikėjo tiek 
pralieti kraujo, už tai kad į- 
sivieszpatavus . maskoliams 
Europoje ji vėl turėtu grįžti 
į tą pusazijatiszkį padėjimą, 
kuris suardytu ir jos apszvie- 
timą ir medegiszką gerovę 
gyventojų. Juk ir patys vo- 
kieczių socijalistai, kaip antai 
Liebknecht, klausymą apie 
Maskolijos galybę stato greta 
su klausymu: „Soli Europa 
kosakisch sein44 ? Prancūzai 
gi lėliaasi prie maskolių tik
tai dėlto, kad su jų pagelba 
kaip nors atkerszinti vokie- 
ežiams; o kas isz t> galėtu 
iszeiti paskui, tas dalykas ma
žai jūs tebeapeina. Žinia,
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vergijos Maskolijoje; masko
lių laivai, susitikdami su pran
cūzais kur ant marių svetimo
se šzalyse, drožia jiems „mar- 
seillaisę44, o t ūmi tarpu pa
ežio j e Maskolijoje už szitą 
giesmutę prancūzų mylėtojus 
vadžioja į policiją ir sodina 
į „szaltąją44. V eidmainysezių 
veidmainystė — tiek tik ir 
gali pasakyti apie szitą gar
sią franco — maskoliszkąją 
bięziūlystę. Vienok, matyt, 
ir tarp prancūzų yra nemažai 
žmonių, kurie gerai suprato, 
kaip negražu Prancūzijai su
sidėti su tokia valstija, kokia 
sziądien yra Maskolija; ap
galėjusioji neseniai istorija 
užmuszimo maskolių policijos 
agento generolo Selivestrovo, 
man rodosi, priderineziai tvir
tina szitūs mano žodžius; juk 
Lebruyere atvirai pasakė, kad 
slėpdamas Podlevskį jis tik 
norėjęs numazgoti nū pran
cūzų vardo tą gėdiszką pėtmą, 
kuriūmi sutepė jį neiszmin- 
tinga bieziūlystė jų valdžios 
su Maskolija.

Tokis tai Maskolijos padė
jimas Europoje; džiaugtis jai 
ir labai nėra isz ko; Masko
lija negali nei tikėtis ką nors 
laimėsianti Europoje. Azi
joje jos reikalai taipgi susi-

ri dalykai la- 
„Kad Europa, 
•lių polyti kai, 
10 eina priesz 
elyjame visai 
s. Mės nesi- 
dkalus, už tai 
Azijoje ką no 
1 daryti, o ir 

reikalus Eu- 
szti savo do* 
o negalėdama 
enovinės Tur 
, žinia, nori,t

tos potaB AS?M 
salio pakiiGsv1: 
garai, fe 
Maskolijos siiiį 
manė atimti rt K 
geroku szffii'Up; 
taip vad. pĄI 
kadągi jos gpv.. 
tys nenorėjo W 
valdžia, tai 
jiems ir pasiimi 
lykas labai 
liams. Pnpa! • 
garą darbą tol 

>pos valstijos buvo vis bei’.-t 
risisavinti isz suardymu |
u tai bud u o per tai Pt 
irė vieni n tė- 
paties Berly- 
pirma ji pa
nt savo var
dyno trakte- 
ii dykai ga

1 Austrijai Jtoįl 
ti jai progi i^į 
ir vi^ M;b: 
budu bflįtfiUi 
pradėjo pykto: 
nok tarp |

1J paojingesni dėl jų, nėg patys 
K vokiecziai, ir žinia kaip įma- 
ty pydami pradėjo szalintis nū 
I ■ maskolių ir jų bieziūlystės. 
I Ir balkaniecziai slavėnai da
lį bar jau gerai supranta, kad 
| ir blogiau šiame sykyje, t. y. 
g pakliuvę į nagus Austrijos, 
f jie visgi be prilyginimo ge- 
t riaus iszeis, nėg pakliuvę į 
| ,.,broliszkąją maskolių prieg- 
j: lobą44. Būdamas po valdžia 
į Austrijos slavėnas vis gi gali 
I pasilikti Slavėnu ir užlaikyti 
Į savo tautiszką kalbą ir dabą, 
| o papūlęs į maskolių nagus 
b jis isz sykio turės iszsižadėti 
( viso ko, kas dėl jo yra bran- 
k giausiu ant szios *aszarų pa

kalnės. Ant tikro dabar ga-
I Ii pasakyti, kad garsusis pe- 
Į bėitose gadynėse „panslaviz-

Stacziai galiu pasakyti, kad 
szitas nepasisekimas maiszyte 
sumaiszė jiems protą. Noras 
atmonyti vokiecziams apjaki- 
no prancūzus. Vardan szitos 
atgiežos nesigaili savo pasku
tiniojo skatiko ant kai umenės 
reikalų, ir veda į prapultį ne 
tik eavę, bet ir visą Europą; 
vardan jos jie iszsižadėjo savo 
sėnovinės garbingos uždūtės 
būti Europos vadu reikalūse 
jos civilizacijos, užmirszo, kad 
ne per savo karumenę jie buvo 
taip iszsiaugsztioę Europoje, 
bet per savo galvoczius 
ir mokslinczius, kurie parodė 
žmogijai naujus takus jos is
torijos, per savo kruviną re
voliuciją, kuri ne tik Prancū
zijoje, bet ir visoje Europoje 
įgyvendino idėalus szitų gal-

kad szita bieziūlystė prancū
zų su maskoliais yra tai bi
eziūlystė lapės su vilku, ku
rie iszvieno nori apveikti 
meszką. Prancūzai neken- 
czia vokieczių, ką jie atėmė 
nū jų pirmybę Europoje, mas
koliai nekenezia vokieczių, 
ką jie nedūda jiems „privesti 
Europu k odnomu znamena 
teliu44, t. y. visus paversti į 
maskolius, — tai vienintėlis 
ryszis, kuris risza prancūzus 
su maskoliais; daugiaus nėra 
nieko, kame jųdviejų reika
lai eitu iszvieno; isztikrųjų 
tai jie gali negu t tik nekęsti 
vieni kitų. Prancūzai szven- 
czia 100 metines sukaktuves 
savo revoliucijos, maskolių 
valdžia uždraudžia szvęsti 25 
m. sukaktuves panaikinimo

remia su reikalais galingos 
Anglijos. Per gudrumą vo* 
kiszkos poly tikos Maskolija, 
kaip kūdikis, suvystyta vys- 
tyklūse. Nieko negalėdama 
padaryti svetur, ji užtai sten
giasi nors savo vidurini ūse 
reikalūse parodyti savo pik
tumą ir energiją ir visą szitą 
savo piktumą ji suverezia ant 
tų nelaimingųjiį svetimtau-
ežių, kurie ant savo nelaimės 
pakliuvo į jos nagus. Isz sza- 
lies žiūrint tai isz tikrųjų ga
li pasirodyti, kad tik nū isz- 
naikinimo visų svetimtauežių 
prigulinti visa Maskolijos at- 
eitė ir laimė, taip dabar visi 
užimti szitūmi dalyku: ir pa
sėdose komissijų, ir caro uka- 
zūse, ir visūse naujūsiūse įsta- 
tymūse ir vosokiūse laikrasz-
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cziūse bei kningose, ir kiek
vienoje privatiszkoje kalboje 
apie Maskolijos reikalus klau
symas kaip paversti svetim- 
tauezius į maskolius visupir 
mąją užima vietą. Ir pirma 
rupestims apie sumaskolinimą 
svetimtauezių prigulėjo nepas
kutinė Meta darbūse masko
lių; bet pirma visi szitie dar
bai dar nors dengėsi liekulu 
teisingumo ir naudos tų pa
ežių -svetimtauezių; dabar gi 
jau nei to nereikia. Pirma 
maskolių patrijotai vertė kal
nus ant Pabaltmario vokie- 
czių, buk jie perdaug skriau
džią latvius ir igaunius. Neisz- 
manėliams igauniams pasiro
dė, buk maskoliai ir isztikrų- 
jų norį jiems gero, pradėjo 
jie virsti į pravoslaviją ir vi
same kame rodyti meilę dėl 
maskolių. Užtai gi dabar, 
kada maskoliai galutinai pra
dėjo varyti isz Pabaltmario 
vokieczįų baronus/ igauniai, 
girdamiesi savo maskoliszku 
p^trijotizmu, drįso atvirai-pa-' 
sakyt),; kad if\ jie,\ kaip .tas 
kiszkis po medžioklei, tikisi 
gausią nors ūdegą pamųszto- 
sios meszkos! Už tokį jų 
drąsumą . maskolių valdžia 
ir jų laikraszcziai tiesiog pa

rvadino igaunius „kvailais 
cžuchnomis“ ir pasakė, kad 
tik maži Vaikai galį sapnūti, 
buk maskoliams rūpėti lai
mė kokių ten cžnchnų arba 
latvių, ir kad maskoliai, kad 
kas-žin ką, turį galutinai 
isznaikinti kaip maisztininkus 
lenkus, taip ir visokius noriu- 
ežius prisigerinti valdžiai lat
vius,; igaunius ir tt. Tai yra 
juk tikras faktas. Ant to 
dabar viską ir varo. Vokisz- 
ką kalbą iszvarė isz Pabalt
mario, bet ką gi isz to laimė
jo latviai ir igauniai? laimėti 
tai, žinia, nieko, o pralaimėjo 
ir dar pralaimės nemažai; pir
ma nors pradinėse moksli- 
nycziose mokino latviszkai 
arba įgauniszkai, dabar gi 
nei to nebus; ikiszioliai dar 
hbrfe atit pirmųjų metų mok

szioliai neketino ir nei neketi
na virsti į maskolius, tai ar gi 
dar nesunkiaus bus jiems isz- 
naikinti latvius ir igaunius? 
Teisybė, per maskolių czinov- 
niūkūs, mokslinyežias ir vaL 
džią ir Pabaltmaryje, kaip ir 
pas mus, žmonių apszvietimas 
turės nupulti, vienok jau dėl 
to vieno, kad isznaikinti ap 
szvietimą tarp žmonių, pri
reiks .mažiausia 20-?-30 metų, 
o kas gi gali pasakyti, kad 
szios dienos maskolių pasiuti
mas nepereis per tokią metų 
eilių? Smagu matyti, kad 
per szunybes szios dienos mas
kolių valdžios visi svetim • 
taueziai, kuriūs sziap ar taip 
apeina maskolių polytika, vis 
geriau s ir geri aus supranta 
savo reikalus ir pamato ką 
jiems reikia daryti, kad apsi
ginti nū maskolių pragobumo. 
Juk i r tie patys lenkai, kurių 
pasielgimas polytikos dalykū- 
se ikiszioliai buvo kūmet kvai
liausias visoje Europoje, isz- 
skyrus negut tik mus lietu
vius, dkbar jaw po - truputį 
pradeda ateiti į protą. Czia 
asz nurodysiu nors ant to, kad 
jau ir lenkai pradeda supras
ti, kokią didelių naudą ap 
turėtu visos szitos maskolių 
skriaudžiamosios tautos, o ži
nia ir lenkai, jeigu chochlai 
(malorusai) įgytu savo įpa- 
tingų kultūrą ir iszsiverstu 
isz po szios dienos maskolių 
jungo dalykūse raszliavos ir 
apszvietimo. Ikiszoliai juk 
lenkai ir ant cliochlų žiurėjo 
su tokiu pat paniekinimu, 
kaip ir ant musų lietuvių, ir nie
kaip negalėjo suprasti, kad 
per tokį neteisingą paniekini
mą jie tik darė daugiaus sav 
prieszininkų ir per tai gadino 
savo reikalus. Tegul sako ką 
kas nori, o man rodosi, kad 
neseniai atliktas susitaikymas 
lenkų su rusiuais Galicijoje 
galės būti iszmintingiausiu jų 
darbu per paskutines kelias 
deszimtis metų. Rusiniszka 
kultūra įsigalėjusi Galicijoje,

slo buvo palikta latviszka 
kalba, bet dabai’ visokį nevi
donai pradeda kaukti masko- 
liszkūse laikraszcziūse, kad 
latviszka kalba esanti niekam 
netinkanti Maskolijoje, ir tik 
trukdanti mokslą, kadągi 
antrūse metūse, pradėjus isz- 
guldinėti viską jau maskolisz- 
k ai j viską reikią pradėti vėl 
isz naujo, taip kad viskas pa
sibaigiąs tik ant to, kad vai
kai ant niek gaisziną visą me
tą. Kaip visada, taip ir da
bar szitoki kauksmai vargiai 
iftoeis ant nieko, kadągi mas- 
koliszki laikraszcziai, įpaeziai 
szią gadynę, tik tada pradeda 
sznekėti apie kokį — nors da
lyką, kada jau aiszkiai pama
to, kaip žiuri ant to valdžia. 
Nesunku, rodosi, maskoliams 
paversti Pabaltmarį į tokią jau 
peklą, į kokią jie jau pavertė 
Lietuvą. Uždaryti moksli- 
nyczias, kurių dabar pilna 
visoje Latvijoje ir Igaunijoje, 
isznaikinti visokias geresne- 
sas draugystes, uždrausti lai- 
kraszczius/ užeziaupti burnas 
vietiniams intelligentams, už- 
plukdinti Pabaltmarį mas- 
koliszkaiš czinovninkais^žodžiu 
sakant, įvesti garsiąją tik
rai maskoliszkąją civilizaciją 
„sivuchi i vziatok“, tai sako 
ir busią pabaigta su Pabaltma- 
riu ir apszrietimu bei gyven
tojų gerove, o apsilpninus to
kiu budu krasztą medegiszkai 
ir doriszkai, žinia, busią jau 
lengviaus paversti jį į masko- 
liszką. Ant kiek pasiseks 
maskoliams iszpildyti szitūs 
savo karsztus norus, apie tai 
galės spręsti negut tik istori
ja, kadągi, pirma, jau ir dabar 
sunku pasakyti, ant kiek dar 
prasitęs Maskolijoje szios die
nos azi j atiszkoj i jos polytika, 
o antra, jeigu jau pas mus 
Lietuvoje, kur žmonių apsz
vietimas visados stovėjo labai 
žiamai ir kur maskoliai jau 
daugiaus nėgper 25 metus la
takais lieja ant mus pamasgas 
savo tautiszko fanatizmo; jei
gu jau pas mus žmoneliai iki- žinia, turės iszsiplatinti ir tarp

20 milijonų chochlą, ką esti 3 
po maskoliaus valdžia; cko* | i 
chlai pareikalaus ml masko* I 
lių savo žmogiszkųją tiesą, o J 
per tai ir . mės, ir lenkai, ir 3 
latviai ir armėnai, ect., aptu* 3 
rėsime galingą talkininką, A «

(Dar ne viskas.) ’ ^"^4 
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— Carbondale^ Pa. Jau nū 
keleto metų czia gyvena dik- ( 
tas skaitlius slovakų, kurie 
yra uždėję savo pagelbės į 
draugystę, į kurią prigulėjo J 
iki sziam laikui per 20 lietu* j 
vių, kurių musų miestelyje 1 
skaitosi 100. Po Naujų mė- 
tų buvo didis susirinkimas 8 
slovakų, kur radosi ir kelioli
ka lietuvių, namūse Andn 0n- įl 
tko dėl pasilinksminimo. Slo- į 
vakai gerai įkaitę pradėjodie- 
tuvius szaipyti begėdiszkai. 
Žinoma, tame dalyke tūli lie* 1 
tuviai pasipriėszino, o vienas į 
lietuvis staeziai paeatė, kad 1 
slovakų draugystė reikale pa- | 
gelbos ligoje dėl lietuvių, prl- Į 
gulinezių prie jos, nepildo M* | 
vo konstitucijos, neužmokė- j 
dama kas priguli ligoniui. | 
Tada slovakai baisiais įszirdo | 
ir pradėjo su kumszciiomis J 
užpuldinėti. Nekurie Jietū- /i 
viai pamatę slovakų nūimybę 1 
spruko per duris, o likūsie* <| 
jie nebepaspėjo, -kadągi duris J 
užstojo nūžmiejie. Tokiu bu- g 
du musų keli broliai baisiai ' 
tapo primuszti, taip kad per I 
kelias sąnvaites turėjo sirgti. 1 
Nū tos tatai dienos musų bro-<|j 
liai nei vienas nepriguli prie . I 
slovakų draugystės, supratę j 
netikumą ir nūžmumą slovakų.,/] 
Todėl, broliai, niekados ne; ji 
prigulėkime prie svetimtau
ezių, bet patys riszkimėsi į 1 
lietuviszkas kūpąs arba drau*<1| 
gystes, idant dėl savęs tokių 1 
bjaurių atsitikimų nesulaukti, i

Skambalas.:

— Shenandoah, Pa. Ba
landis mėnesis nuklėstė nūg i
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ioo ir nei neketi- 
skolins, tai ar gi 
as bus jiems isz- 
ius ir i galinius? 
maskolių cziuov* 
slinyczias ir vai- 
Jtmaryje, kaip ir 
nių apszvietimas 

vienok jau dėl
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I' musų skraistę kurioje 8ze- 
I b and orio lietuvystė turėjo pė 
R, lyti per keliolika metų. Czion 

lietuvystę galima buvo prily 
į. ginti prie mažo vaikelio pa- 
I guldyto lopszyje ir apklėsto 
( skraiste, idant szviesos spin- 
g dūlys neįsigautu. Tikriejie 
j mylėtojai lietuvystės jautė ga- 
Į na gerai apie nedorą lenkisz- 
J ką skraistę, o ir nekartą, gęi- 
t džiautųjų numesti ir pasikelti 
į isz skurduHngo lopszio, suvir- 
I ko ne vieną kartą nusidftdami 
| Philadelphijon, idant vyskupas 
į d ateistu įsteigti lietuviszką 
r parapiją, bet viskas nueidavo 
| veltui.. Bet szio meto Balan- 
I dyjo iszmuszė rodos valanda, 
] kurioje: likosi atverti mums 
I vartai ir jau turėdami liūsybę 
į, pradėjome žengti darbymetėn 
I steigdami savą parapiją. Pa 
I gyrimo. verti ant visados tie

< musų broliai, kurie, nežiurėda- 
Į mi ant maisztininkų, kiek ga

lėdami triusiasi tame reika 
lingame darbe, o ir prižada 

t remti tolymosniame žingsnyje. 
: Bet atsiranda ir tokie nevidonai 
.4sz musų paežių, kurie iszleis- 
tus dėl rinkimo piningų vyrus 
nė tik kad nesuszelpė, bet dar 

j kūmi biauriausiais žodžiais 
iiszkoliojo. Toki broliai ne- 
; žinia ant kokio pamato re
miasi. : Turbut jų szirdyse 
juda ne meilė tėvynės ir Die- 

) V o, ■ bet tokia meilė, kokioje 
mės iki sziol prie lenkiszkos 
parapijos szilome. Prigulė
dami . prie tos parapijos tiek 
galėjome tikėtis gero savo 
tautai, kiek tikėjosi gero musų 
tėvai nūg ponų szlėktų, kurie 
nugriaudami kaimus musų tė
vukus « įsivarydavo verkian
čius laukan, o ant kaimiszkų 
laukų savo dvarus statė. Dė
ka bus jums, mieli broliąi, ku
rie remiate doleriais ir dar 
bais szitą parapiją.

E Iszpūla czion szielų-tiek 
prasitarti apie tris, kurie ne
kentė' szito užmanymo. Įpa- 
bziai tai pasirodė po pirmam- 
jam susirinkimui, kuriame bu
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vo mus tik apie lo vyrų ir ku
rie slėpėmėsi, idant apie sutartį 
musų nevidonai dar nedažinotu. 
Nors reikalingumas lietuvisz- 
kos parapijos per visus tapė 
pripažintas, tacziaus fent se- 
kanezio susirinkimo vienas 
„obivatelius“ su kumsezia 
daužė stalą rėkdamas, kad 
,>8zenandoryje nebuvo ir ne
bus lietuviszką bažnyczia, nės 
ir nereikalinga^. Toliaus an 
tras prasitarė, idant isz dar
bininkų nei vienas nebutu į 
kommitėtą rinktas. Tame 
susirinkime buvome mės tik 
keli isz darbininkų ir isztylėti 
reikėjo geros kantrybės. Czion 
nežinia ką musų „obivateliai“ 
per tokį atitolinimą darbinin
kų norėjo pasiekti, nors jie 
gana gerai numano, kad be 
darbininko pūslėto delno var
giai nosis augsztyn riesti galė
tu.

Skaitydamas „Vienybės“ 
N 16 užtėmy jau czestavojant 
mus, Szenandorieczius, kar- 
ęziais pipirais, įpacz komiui 
tėtą, o ir visą* susirinkimą 12 
dienos Kovo. Toje korespon
dencijoje, norint daug yra 
teisybės, bet patinkame ir 
klaidą. Tarp kitko skaitome 
žodžius: „Dieve apsaugok
musų reikalus nū tokių kom- 
mitėtų“. Man rodosi, jogei 
patėmyjus renkant kommitėtą 
isz vyrų blogų, korespondėnto 
pareiga buvo susirinkimui pa
sergėti, idant tokius ir to
kius nerinktu ir gal butu pa 
klausę. Klaidi yra taipogi 
žinia, kad vien tik Sz. Jurgio 
draugystė pradėjusi musų pa
rapiją.

Sztai prie pirmiausios rodos 
buvo netik sąnariai Sz. Jurgio 
draugystės, bet visų kitų 
draugysezių, beje: isz drau
gystės Sz. Jurgio 5, Sz. Petro 
4, Algirdo 4, Sz. Kazimiero 2. 
Taigi ar czion tik vienos -Sz. 
Jurgio draugystės vyrai ran 
dasi ant pirmueziausio sutari
mo? Į tą parapiją priguli., 
lygiai visos draugystės kaip 
vieną, taip ir kita. Komitė-

tas remdamasi ant to, jog 
diena Sz. Jurgio pripūla nei 
szaltyje nei karsztyje, paskyrė 
vardą bažnycziai Sz. Jurgio. 
Isztikro, jeigu komitėtas butu 
žinojęs, jog už tą vardą iszkils 
tiek ginezių tarp musų žmo
nių, tai jokiu budu nebutu 
suteikęs tą vardą rengiamai 
bažnycziai. Berods, negalima 
buvo tikėtis, kad nekuriu mu
sų žmonių taip siauras protas, 
kad sziądien mėgsta tiek daug 
niekų zurzėti dėlei vardo baž- 
nyczios.

Dėkavojant tiems musų lie
tuviams, kurie visūmi kūmi 
remia naująją parapiją, iszpū- 
la isztarti kelis žodžius ir apie 
tūs, kurie nukrypę nū lietu
vystės tako zaunyja: „o kam 
ežia tos lietuvystės?“ Mieli 
broliai, kaip greitai jūsų szir- 
dys apžėlė varpueziu! bet pa
mėgink tik tikrai atsižvelgti į 
takus, kokius palikai tėvynėje, 
pamėgink tik atsižvelgti ant 
meilės tavo motynos, kuri au
gindama mažumėlėje tavę szir- 
dingai - glaudė, - mokindama 
kalbos savo, ir netikėjo, jog 
tu skandysi užszalimo szirdies 
marėje tėvų savo visus pamo
kinimus; nesitikėjo, kad tu 
apleisi tėvynę Lietuvą, plauk
damas už placzių užaujanezių 
jūrių. Argi jau užmirkai, bro
lau, kaip suvilgytas prakaitu 
lauko darbimetėje, žengdamas 
vaga paskui žagrę, girdėjai 
skambant augsztai ore links
mas dainas vyturiuko pava
sario laike, Kuris puikiausiu 
rubu visus kalnus ir klonius 
aprėdo, ir nekartą patsai už
dainavai dainelę praboezių. 
Ar-gi užmirszai, brolau lietu 
vi, kada lankoje szieną pjau 
damas skambinai pustykle 
dalgį, vieųkart traukdamas ir 
dainelę tėvynės savo? Ar-gi 
jau užmirszai kada savo jau
nystę dabinai sueigose jauni
mo, ir ramiai tav ten valandos 
prabėgo? Ar-gi užmirszai, 
kada su būriais arklių vakaro 
valandoje jojant naktigonėn, 
arba tysant ant pundo sziau-

dų, girdėjai visūse paszaliūse 
skambant dainas paliktas sen
tėvių, ir tūm laik taip saldu 
tav duszioje buvo! Broli lie
tuvi, jeigu teisingai atsižvelg
si į tas valandas perleistas tė
vynėje, tai nesijusi kaip sutari 
pįs tavo szirdį meilė, lietuvys
tės ir nesijusi į kaip iszspaus 
tav isz akių szirdingą aszarą; 
netarsi tada „vai kam ežia tos 
lietu vystės“ j bet stosi eilėn 
mylėtojų tėvynės ir. kartu su 
visais szelpsi gražiąją tėvynės 
kalbą ir savus pąproczius.

Macziau viename name, kad 
motyna nupirkus elemento
rių, mokina savo mažą dukte
rį lietuviszkai, kuri anglisz- 
kai jau iszmokus yra; bet ar 
daug tokių yra? Visai ma
ža dalelė; vienas puslietuvis 
sakė man į akis, jog jis nega
lįs terioti savo vaiko dėlei lie
tu viszko mokslo, kuris esąs 
nereikalingas; žinoma, dėl to
kio žmogaus viskas yra ne
reikalingas.

Beje, daugumas musų bro
lių lietuvių zurza už tai, jog 
prie visokio reikalo visad ėsą 
renkami vertelgos - tegul girdi 
renka isz tarpo darbininkų. 
Gana gerai yra mums žinoma, 
kuris lengviaus gali atlikti 
reikalus visūmeniszkus. Ver
telga visados atliks lengviaus, 
nėsa laiko turi daugiaus.' O 
ant galo juk žmonėms valna 
yra rinkti kožną vieną. Tei
sybę sakant, tokios sznekos 
yra visai tuszczios, nėsa musų 
parapijos komitėte yra 4 są
nariai darbininkai.

Broliai lietuviai, stengki- 
mėsi ko veikiausiai atlikti ge
rus užmanymus szitame mieste, 
kur didžiausias būrys musų 
brolių randasi, nesigailėkime 
kelių dolerių ant sunaudojimo į 
statyme bažnyczios lietuvisz- 
kos, tegul iszdyla sznekos, jog 
kada boksztą tik matisyme, 
tada ant bažnyczios dūsime 
ir kiti prieszingi zurzėjimai, 
tegul visos prieszinybės nus
kęsta marėje meilės. Tadagi 
mės, būdami drąsiais karžy
giais, iszgelbėsime tautą ir 
kalbą savo isz skendavimo ' 
ir apvainikūsime savę vainiku 
doringų darbų. T’, Astramskisi
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945—972. g. K.
. Igoriui nustipus ne Sviatoslavas,sūnūs jo, Gudų ūkę val

dęs, bet jo motyn a Olga. Ta vieszpatienė nugiežė apmaudą 
ant Jūdgirinių (Drevier) už novį savo vyro, kurių’500 pasala 
isznovyjusi, paskui su vaisku atėjo jų drausti.

Jūdgiriai. nenorėdami apsiverginti, rėmėsi drąsiai; noris 
pergalėti muszoje, vienok užsirakinę Korostėno _j)ilyje metus 
dar gynėsi, OJga, negalėdama su visa savo kariauna nieko 
nuveikti, leidosi ant tokios pasalos: pirma perkalbinėjusi Ko
rostėno pilies įgulę, idant pasidūtu, kuri regėdama nesten
gianti pasidavusi ir atneszusi jai medų ir kiaunių kailius 
dūklei, bet ji neėmusi jos sakydama, jog to jai nereikį, liep
dama į kiaunių vietą dilti po žvirblį ir balandį nū dump, ku
rią dūklę Korosteniecziai tūjau atgabenę, ir laukę iki Olgos 
abazas atsitolins nū pilies; bet besiilgėdami naktovida pama
tė savo pilį bedegant; kaipogi pasalinga Olga dūklės 
paukszcziams į ūdegas sierūtas kanapines įraisziojusi paleido 
namon. Paukszcziai mindami savo gultas sugrįžo namon ir 
į pilies pastoges sulindo su ugnimi, ir taip pilį uždegė. Taip 
nukropusi Olga Jūdgirėnus tapė jų vieszpaezia. Olga, ne- 
kakindamosi dar ta pilies nelainaa, didūmenę iszkirto, o jų 
kareivius įdrfvė į vergus savo kareiviams, o likusiems gyven
tojams padidino dūklę nū dūmo.

Atgiežusi Olga taip apmaudą ant Jūdgirėnų, parveižėjo 
visą savo ūkę, važinėdamosi; sunui vienok liepusi Kijavė bū
ti; ji, paskaidžiuši krasztą į valszczius, rinkliavas padėjusi 
nū žiamės. Taip parėdžiusi ūkę, nukeliavusi į Konstantino
polį kriksztytiesi, isz kur paskui sugrįžusi Kijavė karszinusis.

Sviatoslavas, nebūdamas dar. krikszczionimi, bekarsztant 
motynai paėmė ūkės valdžią nieko negeisdamas, kaip vieno
mis karėmis ir žįgiais atsiženklinti. Pergalėjo trakūjauczius 
Viatyezius ir Kazarus, kuriems pirma patys Gudai szilėsi, įsi 
laužė pa-Dunojėje į pilį Sarkel, paveikė dar Jassus ir Kasso- 
gus, užėmė Tamartarko vietovę arba Panagorijąir visą paszalį 
Azavo juros. Paskui, lugojant Graikų vieszpacziui Nikėfo- 
rui, Sviatoslavas nuveikė Bulgarus už tai, jog leido Ugrus 
arba Vengrus pereiti per savo žiamę ir Graikų ūkę terioti. 
Tū.tarpu vienok Peczinigai, pajutę Sviatoslavo namie neesant, 
užpūlė jo ūkę ir nuteriojo iki Kijavui, kuriūs Sviatoslavas 
pagrįžęs sudraudė. Tū paežiu laiku ir garbinga Olga nusti
pusi. (55) Sviatoslavas, geisdamas Bulgarus būtinai nuka
riauti, sūnų savo Jaropolką Kijavė, o savo brolį" Vladimierą 
Didžiojoje Naugardoje urėdais pardėjo, pats traukėsi į Bulga
riją, pergalėjęs tenai Bulgarus kruvinoje muszoje į Perijaslavą, 
jų buveinę, vėtra įsilaužęs ją sav už buveinę paskyrė. Bet Grai
kai krūpaudami, idant Sviatoslavas ilgainiui netaptu jų paežių 
neprieteliumi, linkėjo jam, idant jis isz Bulgarijos iszsikraus- 
tytu, bet to jis neklausė ir pradėjo su paežiais Graikais ka-’ 
riauti, kurių vienok daugioje vietoje pargalėtas, užsirakino

86) Kftramzin Geech. B. I. «

Perejaslavo pilyje, kurią tūjau Graikai apgulė ir Tsimeik^, 
Graikų karvedysf vėtra įsilaužė. Sviatoslavas, nebgalė^ 
mas beiszsiturėti, lugojo nū Graikų pakajaus, kurį ir sutarė. 
Vienok Sviatoslavas grįždamas namon turėjo dar kariautiiu 
Peczinigais, kurie ne vien jį pargalėjo kruvinoje muszoje . 
bet ir patį Sviatoslavą sugavo, kuriam Peczinigų karvedys, 
vardu Kuris, liepęs galvą nuręsti ir isz jo kaukūlės sav kau- 
szą padirbti, ant kurios tūs žodžius paraszydinęs: „Svetimą 
geisdamas savo nustojo” ir retas kuris tarp jo kareivių gyvas., 
nū Peczinigų beiszsprudę. (56)

972—986. g. K.
Nustipus Sviastoslavui valdė viena dalimi ūkės Jaro* 

polkas, jo sūnūs, Kijavė gyvendamas, Olegas Jūdgirėnais, o 
Vladimieras Naugarda; alvienas įpaeziai rėdėsi. Nūtotft* 
jau vienybė ir kliautis tautoje pragaiszusios ir tarp brolių 
sukilę kersztai; lycziumi tos netaikos buvęs karvedys Svie* 
neld, kursai neapkentęs Olego už tai, jog jis jo sūnų Liūto 
nukavo. Svieneld, norėdamas apmaudą nugiežti, patarė Ja* 
ropolkui Olego krasztą užimti, dariu pradėjo kariauti su 
Jūdgirėnais (Drevier). Olegas tą jausdamas sutraukęs savo 
karius ėjo ant Jaropolko, vienok jo pargalėtas Ovrucze, Jūdgi* 
rėnų pilyje, norėjo užsirakinti, bet kareiviai, grusdamiesi per 
tiltą, savo kuningaiksztį Olegą nustūmė. Jaropolkas įkandiai 
į pilį įėjęs norėjo savo brolį aplankyti, bet tas nelaimėsnuslii* 
pūtas krintaneziais žirgais ir žmonėmis nū tilto nuszlopo, ir 
taip Jaropolkas tapė valdžioniu ir vieszpacziu Jūdgirėnų. 
Tą regėdamas Vladimieras krūpavo, idant ir jis tokios pat 
giltinės nesutiktu; todėlgi sugrįžo į Parusnį arba Varagiją.

Jaropolkas, ' naudodamosi tū pragurnu, nusiuntė savo 
Urėdą į Naugardą ir taip tapė vieszpacziu ir to kraszto. VIa* 
dimieras vėl užeiketo grįžti į Naugardą, bet godingai, kursai 
trukdamas dvejus metus savo senoje tėvainėje, Rusnėje,su* 
telkė daugybę sav kareivių, sūkuriais pagrįžęs'į Naugar
dą buk sakęs urėdui: „Eik pas Jaropolką ir pasakyk jam, 
jog asz atėjau su jūrai kariauti; tegul ginklūjasi”; Palacko 
ir Krivieczių ūkę valdęs tū laiku kuningaiksztis Ragvaldis, 
taip pat Rusnėnas, kurį Vladimieras užpūtęs pasala nukovė 
su duin jo sunum ir pasidarė vieszpacziu jo kraszto. Nū te? 
nai traukė Vladimieras į Kiįavą. Jaropolkas, nedrįsdamas 
aiszkiojė muszoje su j ūmi grumtiesi, užsirakino pilyje, o VIa* 
dimieras, nenorėdamas vėtra laužtiesi į Kijavą, bet vildamosi 
kūmet norint pasala jį įgysiąs apsikasė; kaipogi tame daigte 
nenusivylė: pakukuliavęs Bludą, Kijavo urėdą, kursai sąa- 
daravimu dėjasis su Vladimieru, iszmasino Jaropolką isz Ki* 
javo, kurį pamatę Vladimiero kareiviai krūtis jam ragotine 
par vėrė.

980—1014.
Taip įgyjus Vladimierui ūkės valdžią nūdeme ir kantry

be Rusnėnų, kurie, didžiūdamiesi nuveikimu Kijavo, reikalavę 
dūklės — nū alvieno gyventojo dviejų grivinų sidabro, bet 
nieko tenai nepeszdami iszkeliavę į Graikų krasztą. Nusi
kratęs tų atėjūnų, Parusnėnų, Vladimieras ėmė dabar stiprės- 
niai tikybą ukėje kurti, tai yra, žinyczias dirbti ir tenai die
vus pargabentus isz Rusnės svietbi brukti; tarp kitų liepė Ki- 
*jave Perkūno galvą paauksztinti ir į boksztą įkelti beigūdftti. 
Lygia dalia liepė taip pat Naugardos urėdui Vąlkayo pau*

Sft] Kojalowicz, Hist. Litb. pare I. L. II p.
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: Rusnėnas, kurį Vladimiems 
jo sunum ir pasidarė vienpKflgpW 

įkė Vladimierae į Kiįn’ą.
e muszoje su jūrai gramthi/atabf 
s, nenorėdamas vėtra laužtoj 
norint pasala jį įgysiy ipdto; Hof® 
ylė: paknkuli&vęs Bludą, Kijsvo <?' 
nu dėjasis su Yladimiern,toutoM 
orį pamatę Vladiraimktomtf l5

980“10Ii .
5p įgyjus VUdimierui nte valdžh iM; 
lėnų, kurie, didžiėdamiesi nuvafes^ 
— nū ai vieno gyventojo dvieją 
enai nepeszdami iszkeliavą į toh 
tų atėjuniĮ, Parusnėną, Vladistow 
:ybą ukėje kurtį tai yra, žiaycto, IB? 
(•gabentus isz Rusnės svtf brO^ 
irkuno galvą paauk8ztintiirįboW|X 
lalia liepė taip pat NaugOfewf

pyje Perkūno stūmenį iszkelti; toksai rėdymas mums rodo, 
fiog Gudų tauta pirm atėjimo Rusnėuų arba . Varagų negar- 
pino Perkūno dievų, bet jo garbė ir kiti apsiėjimai Lietuvos 
pautos atėjo į Gudus su Rusnėnais isz Rusnės, kurių dar pas* 
ftesniūse laukftse krikszczionimis tapę tankiai lankė, kaip 
tūjaus regėsime. Kas moka gerai Lietuvos ir Gudų kalbą, 
tas gali tų aiszkiai regėti: kaipogi szios dienos Gudų, Rusais 

įgadinamųjų,kalba yra sudėta isz Gudų arba Slavėnųir Lietuvių 
kalbos, sujaugta su tūlais žodžiais Igumių arba Finų ir Toto* 
rlu-

I- ‘ Pasakoja, jog Vladimieras, norėdamas atsiženklinti ka
irėmis, buk kariavęs su Mieczislavu, Lenaų Vieszpacziu, ku
lnam atėmęs pilis Czervien, Peremysl RausvAsiūše Gudūse. 
tPaskui draudęs ir Viatyczius, nenonnczius ddklės bedūli; ka
riavęs tai p pat su Jet vangiais, artyma gimine Lietuvių, ku- 

i rids buk ir nuveikęs keliose kruvinose muszose.
Tu tarpu Radimiecziai apkirėję donį*mokėti Vladimie- 

frtri patrakę, kuriūs jis vienok sudraudęs laimingai ir apent 
Įdūkle sav szilti prisakęs. Paskui pergalėjęs pa-Volgio Bul- 
Į garus ir su jais pakajų suderėjęs, žadėdami bendringai vieni 
su antrais gyventi; paskiaus dar užėmęs miestų Kerson, kurio 

lyros sziųdien dar tebyra regimos Kryme. Ant galo apsipa- 
į cziavęs su Ona, seserimi Bazyliaus ir Konstantino, Graikų 
i ciesorių, apsiknksztyjęs pats su visa Gudų tauta metūge 988 j 
ir Kersono miestų apent Graikų ciesoriui pagrąžinęs. Įkirė- 

įjęs sav ūkės valdžia, Vladimieras padalinęs jų tarp 12 savo 
| sūnų. Vyszyslavas įgavęs Naugardų į valdžių, Iziaslavas 
Palackų, Jaroslavas Rostovu, kuriam nustipus kliuvo jis 

i Borisui; Gliebas gavo Muromų, Sviatoslavas Pajūdgirį, Vse- 
volodas Valini jų, Mstislavas Tamatarkų; Sviatopolkui Tu- 

Į rovas teko. Metftse dar 993 kariavęs su Krobatais ir Peczini- 
įgais, kurie buvę įgumėję į Gudiją terioti ir plėszti per ketu- 
rius metus su abejotina laima. Buk kariavęs ant galų galo 
su Eriku Norvėgų, tai yra saulėlydinių Žuvėdų vieszpacziu. 
Nustipęs metūse 1013 isz rupesnio, regėdamas sūnūs kersz- 
tau j ant ir ūkę Peczinigų drevėj amų.

Tokios teyra žinios Gudų rasztūse apie Lietuvos ir Zia- 
maicžių tautų. Dabar minavotose Gudų pasakose daug yra 
neteisybių. Bet a$z, neturėdamas laiko jų iszguldyti kaip 
reikiant, paminėjau trumputėliai, taip kaip patys Gudai pa
sakoja, idant skaitytojas žinotu, kas dingosi tūse amžiūse ta
me kraszte. Regima, jog įsigrūdus tiems Gudams arba Slea 
vėnams į Getų krasztus, parsikeitė ir pavardės senųjų gyvento* 
jų į naujas, senovėje nežinomas, kaip tūjau regėsime, kurių 
pavardžių sziųdien niekaip negalėtum permainyti, nei senovės 
atsisekti, jei kalbos tų giminių nebutu tebeesanczios.

v.
Zjiėtuvitįir Žiąrnalozty tautą bet jos pirmąsias 

kares su Mozūrais.

Paczioje Lietuvių tautoje randasi taippat pasakų apie 
jos kiltį užraszytų, kurios jei ne suvisu, tacziaus su tūlomis 

įvirsziaus minavotomis pasakomis sutinka. Ir taip, pasakoja
ma yra, jog nū sziaurės ir saulėlydžio Gudai (Goth), kaip 
jau minavota yra, užėmę ne vien krasztus pa-Islyje, bet dar 
tūlas Žiamaiczių pilis pajurėje. Nū pietų ir saujėlydžio 
taippat grudęsi Gudai į Lietuvių krasztus. Buk viena tų 
Gudų szaka, vadinama Lenkais, paskui Mozūrais, atsiartinusi 
Uz p»*Dunojaus į Galindijų ir ^Estiją, kuriose užėmusį Lietu

vos vienų szalį, regisi Žaliąjį Užgirį, Ulmigerija vadinamų. 
Tie atėjūnai, įgudę jau pa-Dunojuje gyvendami į amžinus 
kersz tus ir kruvinas karės, maitindamiesi paežiu plėszimu ir 
grobiu, norėjo tų patį daryti ir tūse naujiisiūse krasztūse; 
kaipogi Mozūrų vieszpatis, vardu Mas, įpuldamas į Galindų 

j ir JEstų žiamę, senovėje jau Pyteo ir Tacito ore garbinamą, 
javus, gyvulius ir vaikus Galindams grobstęs ir namon gabe
nęs dūklės vietoje. Taip kankinant tiems praszaliecziamg 
Lietuvos tautų, radusiūsi du vyru tarp Lietuvių, vardu Brute- 
nis (rasi Parutenis) ir Vytautas, kaip kiti raszo Vytaudas ar
ba Vaidevutas: tūdu suvadinusiu visą Lietuvos tautą į suėji
mą ir tenai apreiszkusiu jai ūkės pavojų, tardamu ūkinin
kams paskirti sav karvedį ir valdimierą, kursai galėtu ūkę 
nū priešakių arba neprietelių ginti. Vaidevutas taip’buk sa
kęs susirinkusiam svietui: „Jei turite biezių protų, .galite 
ūkės reikalus, dėl kurių ežia susirinkote, laimingai nubengti. 
Kas yra tarp jūsų gaspadoriumi, tas žino gerai, jog bitės vie
nų bitinų teturi, kursai patsai rėdo bitėmis, kurios taip jo 
klauso, jog ką liepiamos, tą dirba ir tūkart teilsisi, kada dar* 
bą nubengia: kaipogi slinkęs ir nedarbias tremia isz avilio 
latikan. Turėdami, vyrai, tokį paveikslų kasdieną savo aky
se, galite jį sekti dėl naudos savo ūkės. Dariu pakelkite vie
nų tarp savęs kuningaikszcziu, arba vieszpacziui, tas jūsų liū- 
sybę saugos, vaidus ir barnius taikins, nū abidų ir muszių gy
nios, teisybę pagal privalumų alvienam darys, jautriai visų 
turtus saugos; bet idant vis tų teisingai ir rėdingai pildyti ga
lėtu, dūkite jam valdžių ir galę, tai yra pakelkite jį savo 
vieszpacziumi”. (57) Visa tauta norėjusi tų vyresnybę Bru- 
tęniui įdūti, bet jis, kaipo Rikis ar bu Rrivų-Krivaitis, algau- 
damas patiems dievams ir rupindamosi jų garbe, nepasiėmęs, 
bet linkėjęs jiems tą valdžią atidūti Vytautui, jo broliui, vy
rui gudriaūi, sumananeziam ir iszmintingam, pratusiam karė
se karvedžiui ir didžiam gaspadoriui. Brutenis tą dar buk 
pasteigęs, jog patys atėjūnai Gudai iszpažinę Vytautą už 
savo kuningaiksztį. Tą padariusiu minavo tu du vyru ėmu
siu drąsinti Lietuvos tautų, idant nebleistu dauginus bevaryti 
savo viengimių į Mozurijų, bet gintųsi ir savę liūsūtu nū to
kios dūklės. Bet kūmet tas nutiko, laiko nėra minavojama.

Taip tapęs Vytautas gaspadoriumi arba kuningaikszcziu 
visos Lietuvos ir Žiamaiczių tautos, pasiėmė akyvaizdoje viso 
svieto klausyti brolio savo Brutenio, kaipo dievų algocziaue 
ir isz vieno ūkę rėdyti bei visūse jos reikalūse teirautiesi, kai
po apreiszkėjo dievų noro ir valios. Vytautas pasimyla- 
vęs su Bruteniu sutarė nū sziol niekam dūklės nei dovanų ne- 
dūri, bet liūsais gyventi ir vienų dievų teklausyti. Vytautas 
buk tūjaus naują pilį vadinamą Naito tarp Niamuno ir Ąili- 
bos upės, gret szios dienos Karaliaucziaus, įkūręs.

Tolinus paskalba byloja, jog Gudai buklesniais ir gudres
niais nėg kaip seniejie gyventojai Ulmigeriai ir ./Estai buvę: 
kaipogi Gudai mokėję raszyti ir paczioje karėje jū sugėbę; 
sėti, arti, dailydauti ir knebinėti mokėję; Ulmiegeriai, sziądien 
Kulmiai, to nežinodami Gudams vergavę, dėlko paskui Gu
dai pradėję didžiūtiesi ir novyti Ulmigerius rinkliavomis ir 
dūkiomis. Ant galo Ulmigeriams įkirėję bevergauti, nū ko 
pradėję nebklausyti ir priesztarauti Gudams; nū to abeji per* 
siskyrę.

57] Kojalowicz. Kist, Litli. T. I.p« I. L. I. p« 16«
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Vienybe

Ma Rūkyk

S. J. M©©fc»i©sie
Krautuvė kunogeriaueių ariolkn, alaus, visokių 

gėrynių ir cigarų. Teisingiausias ir pigiausia* 
pardavimas. Lietuviai eikite pas lietuv|. ; J:; 
116 W. Main Str., ‘ShenandoabJ&i.

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis. 
123 M. Main str., Pittston, Pa.

NAUJAS LIETUVISZKAS
Sali.-CLix©,s-

Szaltas alus, geriausia arielka, ska
nus cigarai ir linksmiausia vieta dėl 
užeigos. Neužmirszkite lietuviai pas 
manę atsilankyti. '

Jonas Sasnauskas
3fain:ste., PLYMOUTH, PA.

Kur Firma Vuvo i loxtact

Gromatnyczia.
— Ūkininkui. Siųskite sziu me

tų numerius antadresso: Simas Nie- 
dzinskas, Plymouth, Pa, Box 469.

MILIAmKOKR0MA& vil
gomų tavorų ir visokių naminių dai
ktų randasi ant - /

108 C&ter sf.

pii t 

ĮLjiMi piiata

įBįafiįMRios

kšnuBiiii jas 
K b irt*

lis

F

. Įsitaisęs valgomų daigtų kromų, 
meilingai užsipraszau brolius lietu
vius neužmirszti paremti savo ' vien
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkinių. ' . ’

Kazys Petriką,
617 W. Centre Str., Mahanoy City*

220

„1,00 
„2,00 
„3,ob 
„1,00 
„1,00 

,,5Q 
„1,00 
„l,oto 
„1,09

Ant. Moekaiczio 
Lietuviszkas Saliunas.

^Užlaiko geriausią alų ir visokius 
g ė rymu, s visame mieste.' Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

Randasi dėl pardąvimo daili far- 
ma atokume 35 mylių nu Plyniout- 
ho; 60 akrų gerai iszdirbtos žiamės, 
drūti trobesiai ir padarai, sveiko 
vandens szaltiniai ir tt. Parsideda 
labai pigiai. Pusė piningų bus 
palaukiama. Dasižinoti „Vienybės“ 
rėdystėje.

Margumynai.
— Liga ant keliavimų. 

Skaitlius visokių navatnų ke
liavimų paskutiniame laike 
vis didinasi. Sziomis dieno
mis laikraszcziai pranesza apie 
dvi nauji įpatingi kelioni, ku- 
riodvi pirm poros metų be 
abejonės butu pakėlę visu tin ą 
nūstebą. Taip antai „Pall - 
Mall Gazette“ raszo, būtent 
vienas angliszkasis oficierius 
iszjojęs isz Kvetos į Maskoliją 
per Afganistaną, Bucharą ir 
Chyvą; paskui jis perjosęs per 
Maskoliją ir Vokietiją ir pa- 
baigsęs savo kelionę ant 
didžmario kranto—vienu žo
džiu, atliksęs tiesiausiu keliu 
kelionę isz Indijos į Angliją. 
Apart to du prancūzu rengiasi 
į naujas keliones; vienas atei- 
sęs isz Paryžiaus į Maskvą at
bulas, o* kitas isz Marseilles 
risezia atbėgsęs į Peterburgą; 
jis apsiimąs tą kelionę atlikti į 
26 paras. Jis pradėjo savo 
navatnąją kelionę 26 d. Kovo. 
Atsirado dar vienas originalas, 
kurią apsiima perjoti Europą 
ant asilo. Kita kelionė, dar 
navatnesnė. Du amerikiecziu 
apsiėmė atlikti aplinksvietinę 
kelionę (iszskiriant mares) ant 
veliosipėdų. Jiedu randasi 
jau kelionėje ir tariasi ją at- 
liksę į 2 į metų.

— Penėto* motery* 
jotas Kasatti, kuris keliavo 
po Afriką, apraszinėja kelio
nę karaliaus Unjoro, kuris su 
savo dvaru kėlėsi isz vietos 
į vietą pasirodžius ant rube- 
žiausx Wagandu. armijai: 
„Staigu visa gauja pradeda 
krutėti, spraudžiasi prie pa- 
lociaus vartų, nūstebos riks
mas iszsiveržia isz visų lupų. — 
Keturi stiprus vyrai nesza di
delę irnsztą, o toje sėdi mil- 
žiniszkojo didumo moteriszkė, 
panėszi ant didelio gabalo mė- 

. sos, su mažomis, vos tik pa- 
saugojamomis akimis. Yra 
tai viena isz penėtųjų kara- 
liaus paežių. Ugandos ir Un- 

j oro dvarūse tokios penėtos 
paczios yra laikomos didelėje 
garbėje. Tokios moteriszkės 
yra rokūjamos už į patingą 
turtą ir visi su pavydu žiuri 
ant valdono tokio skarbo. 
Paskirtos ant tokio garbingo 
užvado moteriszkės buna sky
rimai maitinamos; maistas 
buna joms suteikiamas isz 
virszaus paskirtose valandose 
tam tikromis porcijomis. Ga
liausiai tos karaliszkosios pa
czios taip nutunka, jogei ne
įstengia visiszkai paeiti, tik 
su didelia sunkenybe szliūžia 
ant žiamės.“

DMiio Už LM.. 

a“IENY aZSLIETUVNIKU”

M. Vali ūke vy ežius Shenandoah $2,oo 
S. Mockaitis „
A. Mockaitis Hazleton 
P. Staknevyczius London 
P. Davjot Chicago 
J. Kasparas Athens
J. Januszonis Hudsov ?
K, IvaszaUckas Luzerne
J. Silvenis Middletown
K. Dirzevyczius Brokland

Dilelis 11eM SnsitiiK
Bus laikomas Philadelphi- 

joje, Pa., 7 d. Gegužės mėne
sio 1891 m. po No 1209 N. 
3d Street, ant kampo Girard 
Ave. Pradžia susirinkimo 
bus 8 adyną po pietų. ’ Kal
bėtojai bus isz Plymoutho, 
Baltimorės ir isz kitur. Už 
tai drąsiai visi ateikite! Įėji- 
ma$ yra už dyką. Kalbos 
bus angliszkos ir lietuviszkos 
dalykūse persekiojimo lietu
vių po Maskoliumi. Komitetą*.

Dėl parodymo Svietui nedo
rybių maskolių valdžios Lie
tuvoje bus laikomas 11 d. Ge
gužio, 1891 m. ant JSdniund 
Uffahc**y . salė*, 68 North 
Mavn st. Pittstone, Pa. Su
sirinkimas atsivers ant pusės 
po septynių vakare. Įėjimas 
valnas; Lietuvininkai, visi, 
ateikite ant tos sueimės.

.Komitetas*

Dr. J. Szlupas.
r. SOUTH WELLES ST.

WILKES-BARRE. PA.

Nori daugiaus, tai gausi! WS
Laike poros paskutinių nedėlių apturėjome szimtus groma- 

tų su padėkavonėmis už musų cirkuliarus ir kalendorius if su j 
praszymais prisiųsti jų daugiaus.

Vienkart apturėjome daugybę gromatų nū musų kolionislų - 
isz Hofa Parko ir Pulaski, kurie taipogi mums dėkavoja ir-? '-O 
patvirtina, kad musų cirkuliarai yra visiszkai teisingi ir jog 
nū szio sykio dar labjaus pasistengsę savo prietelius pas savę 
parsitraukti.

Yra tai geriausi davadai pasikakinimo. Daugelis ir laikę 
žiemos užpirko nū mus žiamės, nėsa žiamė buvo visisžiiii ne
užsnigta.

Taip yra. Kiekvienas galės gauti dovanai tiek kalėndorių, 
mapų ir kitokių cirkuliarų, kiek tik jis pareikalaus,

Žiamės turime dar gana dėl szimtų farmų, o prekės taip 
mažos, jogei visi dyvyjasi.

J. J. Hof Land Co.,
119 W. Water Str., Nilwa/akee, Wis.

Stripped”
TABAKĄ

Kningos! Kningos!- '
Pas M. Męękų galjma gauti visokių lietuviezkų 

kningUj k. t.: malda-kningių, istoriązkų, moksJtez 
kų, daininių, sztukaunų ir kitokių, kokių.
Bziol nebuvo, q parelduda už žiamą prekę. Np* 
rintlejie apturėti kningų kataliogą raižykite gro* 
matas ir įdėkite markų už 2 centu dėl ateakjiuo. 
Adresas:

dfr. JZ. J/ucl-Lis,
P. O. Ro.c 54 Detroit, Mich
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